% Consiglio Regionale del Veneto

Servizio Area studi e ricerche
Biblioteca

SPOGLIO DEI PERIODICI

Le materie di interesse regionale, la dottrina e la giurisprudenza,
Peconomia e la cultura, i temi di attualita, la politica

ANNO XXVIII

N. 279 — maggio 2023



Hanno collaborato:

Simone Pietro Mocellin (selezione degli articoli e inserimento dati)
Roberto Bragaggia (revisione bibliografica e impaginazione)

Anna Smerghetto (gestione delle riviste)

Giovanni Sordini (controllo bibliografico e redazionale)

Gli articoli citati sono stati scelti dalle riviste della Biblioteca del Consiglio regionale ed estratti dal
nostro catalogo aggiornato quotidianamente: http://188.226.141.6:8888

Scopo dello Spoglio dei periodici ¢ offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le
materie di interesse regionale, senza trascurare i temi di rilevanza nazionale e internazionale che
possono sempre avere una ripercussione regionale. Il bollettino segnala anche articoli di carattere
squisitamente culturale, di storia, di religione e di filosofia. Un’attenzione particolare ¢ prestata agli
articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza e alle scienze politiche ed economiche. La societa e i suoi
fenomeni, il dibattito politico e 'evoluzione dell’assetto istituzionale costituiscono altrettanti ambiti di
interesse.

Per facilitare la consultazione, il bollettino ¢ suddiviso in sette aree tematiche, all'interno di queste sono
distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. I descrittori posti alla fine di ogni
citazione indicano gli argomenti trattati negli articoli delle riviste.

Thutti gli articoli segnalati nel bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. Le
richieste possono essere inoltrate al seguente indirizzo: biblioteca@consiglioveneto.it

Il presente bollettino contiene 239 articoli spogliati ed ¢ stato licenziato il 31 maggio 2023.


http://188.226.141.6:8888/
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it

Sommario
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITA ISTITUZIONALI -

POLITICHE PUBBLICHE .....ccccciiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieiiisiiissssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssses 5
1.01 Regioni/Ordinamento/Attivitd iSHUZIONAl c.c.eeviiiiiiiiiiiic 5
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio.........ccoovvvniiiniciniiininn, 6
1.03 Demanio € PatriMOMNIO ...uiuiiuiriiisiiiis it bbb b 8
1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione .........cccoveviiiiiiiiiiiiiiiiinnn 8
1.05 Pubblica amMmMINIStIAZIONE ..vieiuveiiiriiisiiie it 8
1.06 PUDDBLCO IMPIEZO ..vviviiiiiiii ittt e b 9
(A 7 oV T Fo Yo PRSP PRPOPPRP 9
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubbLC ...cccvviiiiiiiiiiiiiii 9
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti POLHCE ...vevrviiiiiiiiiisieieie e 13
1.11 Sicutezza pubblica/Crminalitd .......cvciiiiiiieiiic i 14
1.14 UNIONE CUIOPEA wuruviiiiiiiiiiis ittt bbb bbb bbb 14
1.15 Relazioni internazionali/ GEOPOLHCA. .....vruvierieiiiii i 14

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA..........coo oottt ssassssesenes 20
2,071 DifittO COSHEUZIONALE .veeuvvrieiiiiieiiiieesiiieestte ettt ettt sttt e e st e e e st e e ssbe e e snb e e s ssbeeesnreeennreeen 20
2.02 Difitto PUbDLCO .uviiiiiiiiiii it 22
2.04 DifittO AMMINISTIATIVO 1.vvvrirrieiiriesseeessteeessee e et se et e et e e sbe e sbe e e s e e e asbe e s ssb e e e anr e e s anne e e 22
2.05 DIfIttO COMUIMIEATION1uvtteiutrieritieestieeestieeesttiessteee s et e s beeeabeeesbeeeaabeeessbeeeasbeeessbeesssbeesasseeannreeaas 23
0L O e T vo X os LTSS PP PPPPPPPPPPPR 23
2,08 DIULIEEL UIMIANT 1. a e e e e e s e e e e e a e e e e e e e e e e e e e e e e a e e e e e e e e e e e e e e e aeaeaaanns 24
2.09 Teotia € SCIeNza POLLICA ...vviviiiiiiiiiiiiie e s 25

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE ......cccvutrieriiiiiiirrnnneeecceeeeeeeeennsssssssnnns 26
X 0N BEd 7o u o WO PSSR OPRP PR 26
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/ Viabilitd........ccoeviiiiiiiiiiiiii i 27
3.04 Portti/ AetOportl/NAVIGAZIONE ...vvviiiiiieiieie s 28
3.09 Ecologia/Tutela ambientale ........ccviiiiiiiiiiiiii e 28
3.13 RiSOLSE CNELGELICRE uiiviiiiiiiiiiiiiic s 29

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO.......... 30
4.01 Lavoro e formazione professionale .......ccoiiiiiiiiiiiiniiiii s 30
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela del CONSUMATOL vuvruruuiiiieeerirerrriieiereeereesrsrinrereeereesrs 30
4.07 Banche/Sistema e mercato fINANZIATIO vuuveeeiiieiiiiiiiriiiieee e s st e s e e s s ssbbrbre e e e 31
4,08 CONCOTTENZA € METCALO 1.vvreeureresteeassteeassteesssseestetestaeeabeeeabeeeasbeeessbeeeasbeesssbeesssseesassessssseeans 31

SANITA' - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALL......cccoiiiiiiiiiirrirnrnrrrrrnrnnsessssssssssssssssssssssnses 32
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .........cooviviiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeee e 32
5.02 Sanita e igiene PUbbCa .....cciiiiiiiiiiiii i 32



5.03 Assistenza sociale/Servizi SOCIAl.........ciiviiiiiiiiiiiiiieeeeeee e 33

5.04 Famiglia/Condizioni soOcioecONOMICHE .....cciiiiiiiiiiiiiii s 33
SCUOLA - BENI E ATTIVITA' CULTURALI - SPORT ......ccooiiiiiiiiiiininininnnnnnssssssnnnens 34
0.01 SCUOIA € UNIVELSITA vvveeuvtieiiiieateee ettt e sttt e st s ettt st et e st e e e ssbe e e sab e e e anb e e e asbe e e asbeeeanbe e e annee e e 34
5.03 SPOLE. e eeeeeesesseeeeeee e s 34
RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURAL....coutiiiiiiniiititteeeeceniseteesnnssssssssssssssssnness 35
7.02 Mezzi d'INFOTMAZIONE ..vviiveiiiiieiiii ittt r e e e e e nnneenee s 35
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni felIgIOSE .....uevuriuiiiiiiiiiiiiiiie s 35
7.06 Stotia € CUtUIa JOCALE ...vvii ittt 35
7.07 Stotia € GEOGIAfIa cuviuiiuiiiiiiiiis i 36
INDICE DEGLI AUTORI ......ooiiiiiiiii ittt ettt e s e e s e e e e nn 37
LE RIVISTE DI QUESTO MESE . .........outtiiiiiiiiiiiiiiiiiiie st e e ae e e s s snsnnnaeeeaee s 42



REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITA
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE

1.01 Regioni/Ordinamento/Attivita istituzionali

Caredda, Valeria

Il mutamento del parametro : illegittimita sopravvenuta, abrogazione e principio di
continuita nel rapporto tra leggi regionali e statali / Marta Caredda, Diritto ¢ Societa,
Vol./Nr. 2, 2022, p. 389-411

Descrittori: Legislazione regionale; Conflitt di attribuzione; Giutisprudenza costituzionale; Controllo di
legittimita

D'Orlando, Elena
LLa Regione come baricentro della comunita territoriale e la nuova alleanza con il sistema
degli enti locali / Elena D'Otlando, Le Regioni, Vol./Nt. 6, 2021, p. 1401-1430

Descrittori: Regioni; Amministrazione pubblica; Enti locali; Consigli delle autonomie locali; Riforme

De Cesare, Ilaria

Recenti interventi normativi a sostegno dell'economia regionale lombarda : brevi
osservazioni sulle legei nn. 4 e 5 del 2021 / Tlaria De Cesare, Le Regioni, Vol./Nr. 6, 2021,
p. 1477-1487

Descrittori: Legislazione regionale; Regione Lombatdia; Artigianato; Concotrenza

Gobbo, Maurilio
Profili peculiari della tradizione giuridico-costituzionale nordica tra indubbie tipicita e

preconcetti durevoli : alcune considerazioni intetlocutotie / Mautilio Gobbo, Ie Regioni,
Vol./Nr. 5, 2021, p. 1059-1091

Descrittori: Paesi dell'Europa del Notd; Forme di stato; Enti locali; Diritto costituzionale comparato

Maccabiani, Nadia

L'istituzione del Garante regionale per la tutela delle persone con disabilita in Lombardia
: un passo avanti, con prudenza / Nadia Maccabiani, e Regionz, Vol./Nt. 6, 2021, p. 1488-
1508

Descrittori: Legislazione regionale; Regione Lombardia; Disabili; Politiche sociali

Matucci, Giuditta

La legislazione regionale lombarda e la valorizzazione delle sinergie inter-istituzionali a
tutela dei minori d'eta : analisi in riferimento all'anno 2021 / Giuditta Matucci, Ie Regioni,
Vol./Nt. 6, 2021, p. 1509-1518

Descrittori: Legislazione regionale; Regione Lombardia; Minoti; Politiche sociali

Montaldo, Riccardo
L'attuazione degli obiettivi della sostenibilita nella Regione Sardegna / Riccardo
Montaldo, Le Regioni, Vol./Nr. 1-2, 2022, p. 237-264

Descrittori: Legislazione regionale; Piani paesistici; Sviluppo sostenibile; Regione Sardegna

Panzeri, Lino
Brevi note sull'iniziativa legislativa popolare in Lombardia / Lino Panzerti, e Regioni,
Vol./Nr. 6, 2021, p. 1519-1540

Descrittori: Legislazione regionale; Regione Lombardia; Iniziativa popolare; Statuti regionali



Ragone, Giada

Una cabina di regia e il ricorso al modello progettuale individuale per la lotta ai disturbi
della nutrizione e dell'alimentazione : a proposito della Lr. lombarda 23 febbraio 2021,
n. 2 / Giada Ragone, I¢ Regioni, Vol./Nt. 6, 2021, p. 1541-1550

Descrittori: Legislazione regionale; Regione Lombardia; Disturbi psichici; Alimentazione

Simonati, Anna
Le Regioni alle prese con l'inclusione sociale : fenomenologia della terza dimensione
della sostenibilita / Anna Simonati, I.e Regioni, Vol./Nr. 1-2, 2022, p. 47-103

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Legislazione regionale; Politiche sociali; Responsabilita sociale

Vimercati, Benedetta

Regioni e Goal 16 : la dimensione istituzionale dello sviluppo sostenibile :
pattecipazione, apertura e inclusivita dei processi decisionali / Benedetta Vimercati, e
Regionz, Vol./Nr. 1-2, 2022, p. 187-235

Descrittori: Legislazione regionale; Partecipazione; Sviluppo sostenibile; Procedimento legislativo

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio

Bernabei, Guglielmo ; Montanari, Giacomo

Finanza locale : a che punto siamo? : nei rapporti economici-finanziari tra centro e
periferia, l'assetto istituzionale ¢ profondamente cambiato nell'ultimo ventennio /
Guglielmo Bernabei, Giacomo Montanari, Finanza e Tributi ocalz, Vol./Nr. 11-12, 2022,
p. 62-66

Descrittori: Finanza locale; Autonomia finanziatia; Enti locali; Bilanci pubblici

Biasutti, Giacomo
11 partenariato pubblico privato contrattuale : una teoria sul distretto culturale evoluto /
Giacomo Biasutto, e Regionz, Vol./Nr. 6, 2021, p. 1431-1470

Descrittori: Partenariato; Amministrazione pubblica; Beni culturali; Accordi di programma

Calzoni, Roberto

I compensi dei membri delle societa finanziarie e le clausole di salvaguardia delle
autonomie speciali / Roberto Calzoni, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nt. 3, 2022,

p. 1650-1657

Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica; Amministratori; Regioni a statuto speciale; Sentenze della
Cortte costituzionale

Dei Giudici, Vincenzo
Il PNRR,i contratti pubblici e la discrezionalita / Vincenzo Dei Giudici, Giornale di diritto
amministrativo, Vol./Nt. 6, 2022, p. 749-754

Descrittori: Amministrazione pubblica; Discrezionalita amministrativa; Programmi comunitari;
Investimenti pubblici

Gori, Luca
Contributo alla lettura delle diverse stagioni del federalismo fiscale / Luca Gori, Le
Regioni, Vol./Nr. 6, 2021, p. 1369-1400

Descrittori: Autonomia; Amministrazione pubblica; Enti locali; Federalismo; Riforme



Lucca, Maurizio

Oltre 1 fini istituzionali e di rappresentanza si puo causare danno erariale nell'area a
rischio gestione delle entrate e delle spese / Maurizio Maria Lucca, Finanza e Tributi
Locali, Vol./Nr. 11-12, 2022, p. 13-18

Descrittori: Amministrazione pubblica; Danni; Controllo di gestione; Spesa pubblica; Sentenze dei
tribunali amministrativi regionali

Manca, Maria Carla
Gli obblighi dei soggetti attuatori, compiti e responsabilita nel PNRR / Maria Catla
Manca, Finanza e Tributi Locali, Vol./Nt. 11-12, 2022, p. 67-76

Descrittori: Finanza locale; Amministrazione pubblica; Programmi comunitati; Attuazione

Mirto, Pasquale
La Consulta riscrive la definizione di abitazione principale ai fini IMU / Pasquale Mitto,
Finanza e Tributi Locali, Vol./Nr. 11-12, 2022, p. 48-53

Descrittori: Abitazioni; Imu; Residenza; Sentenze della Corte costituzionale

Mocavini, Giorgio
L'assistenza delle societa a pattecipazione pubblica nell'attuazione del PNRR / Giorgio
Mocavini, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nt. 6, 2022, p. 728-748

Descrittori: Amministrazione pubblica; Aziende a pattecipazione pubblica; Programmi comunitari;
Assistenza tecnica; Investimenti pubblici

Petronio, Francesco

Mancato ricorso alle convenzioni Consip per acquisto di energia e profili di
responsabilita nel caso in cui vengano sostenuti maggiori oneti : sezioni Campania

n. 639\2022 / Francesco Petronio , Finanza ¢ Tributi Locali, Vol./Nr. 11-12, 2022, p. 45-47

Descrittori: Amministrazione pubblica; Responsabilitd contabile; Illuminazione; Sentenze dei tribunali
amministrativi regionali

Ponti, Benedetto
Le diverse declinazioni della buona amministrazione nel PNRR / Benedetto Ponti,
Istituzioni del federalismo, Vol./Nr. 2, 2022, p. 401-418

Descrittori: Amministrazione pubblica; Riforme; Programmi comunitati; Efficienza; Informatizzazione

Rivosecchi, Guido
La tutela dei principi della finanza locale nella giurisprudenza costituzionale / Guido
Rivosecchi, Diritto e Societa, Vol./Nt. 2, 2022, p. 341-388

Descrittori: Finanza locale; Finanza locale; Giurisprudenza costituzionale; Autonomia finanziaria

Romeo, Anna

Le misure amministrative per la tipresa e la resilienza economica : il piano italiano /
Anna Romeo, Istituzioni del federalismo, Vol./Nt. 2, 2022, p. 387-400

Descrittori: Amministrazione pubblica; Riforme; Programmi comunitari; Efficienza; Programmazione
ecconomica

Usali, Stefano
Attuazione del PNRR tra deroghe contabili e nuovo codice dei contratti / Stefano Usai,
Finanza e Tributi Locali, Vol./Nr. 11-12, 2022, p. 32-36

Descrittori: Amministrazione pubblica; Programmi comunitari; Contratti; Enti locali



1.03 Demanio e patrimonio

Cataldo, Giorgio

La fragile categoria del demanio regionale : La questione irrisolta che (indirettamente)
emerge dalla Lr. pugliese 29/2020 / Giorgio Cataldo, Le Regioni Vol./Nr. 5, 2021, p. 1334-
1343

Descrittori: Regione Puglia; Demanio; Legislazione regionale
1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione

De Donno, Marzia
L'emergenza climatica e la democrazia partecipativa / Marzia De Donno, Giomale di
diritto amministrativo, Vol./Nt. 6, 2022, p. 755-761

Descrittori: Amministrazione pubblica; Partecipazione democratica; Decisioni; Sviluppo sostenibile

Morigi, Paola

Gli indicatori comuni previsti all'interno del PNRR : uno strumento di rendicontazione
che consentira di valutare le politiche e il valore pubblico delle iniziative intraprese /
Paola Morigi, Finanza e Tributi ocali, Vol./Nt. 11-12, 2022, p. 37-43

Descrittori: Amministrazione pubblica; Programmi comunitari; Rendicontazione; Indicatori economici

1.05 Pubblica amministrazione

Alberti, Isabella
La creazione di un sistema informativo unitario pubblico con la Piattaforma digitale
nazionale dati / Isabella Alberti, Istituzioni del federalismo, Vol./Nt. 2, 2022, p. 473-494

Descrittori: Amministrazione pubblica; Riforme; Programmi comunitati; Informatizzazione

Biekar, Andrea
Vigilanza dell'Organo di revisione sugli andamenti di organismi e societa partecipate o
controllate / Andrea Biekar, Finanza e Tributi ocali, Vol./Nr. 11-12, 2022, p. 5-12

Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica; Amministrazione pubblica; Vigilanza; Organi di controllo;
Autorita nazionale anticorruzione

Golisano, Luca
Il governo del digitale : strutture di governo e innovazione digitale / Luca Golisano,
Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nt. 6, 2022, p. 824-834

Descrittori: Amministrazione pubblica; Informatizzazione; Innovazione; Programmi comunitati

Piperata, Giuseppe
PNRR e pubblica amministrazione : attuazione, riforme, cambiamenti / Giuseppe
Piperata, Istituzion: del federalismo, Vol./Nr. 2, 2022, p. 311-321

Descrittori: Amministrazione pubblica; Riforme; Programmi comunitati; Efficienza

Roversi Monaco, Micol
Le semplificazioni ai procedimenti ambientali nelle disposizioni attuative del PNRR /
Micol Roversi Monaco, Istituzioni del federalismo, Vol./Nr. 2, 2022, p. 419-441

Descrittori: Amministrazione pubblica; Riforme; Programmi comunitari; Semplificazione amministrativa;
Autotizzazioni

8



Tigano, Fabrizio
Protezione dei dati personali e pubblica amministrazione : alcuni spunti di riflessione /
Fabrizio Tigano, Diritto e Societa, Vol./Nr. 2, 2022, p. 413-432

Descrittori: Amministrazione pubblica; Dati; Autorita garante per la protezione dei dati personali; Diritto
alla riservatezza

1.06 Pubblico impiego

Usai, Stefano
Gli incentivi per funzioni tecniche, determinazione e contabilita / Stefano Usai, Appalti
& Contrattz, Vol./Nr. 11, 2022, p. 24-28

Descrittori: Amministrazione pubblica; Dipendenti pubblici; Uffici tecnici; Incentivi economici; Autorita
nazionale anticorruzione

1.07 Enti locali

Mininno, Rossana
La gestione contabile degli incentivi per funzioni tecniche erogati al personale interno
dell'ente locale / Rosanna Mininno, Finanza e Tributi 1ocali, Vol./Nr. 11-12, 2022, p. 19-31

Descrittori: Amministrazione pubblica; Dipendenti pubblici; Uffici tecnici; Incentivi economici; Enti
locali

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici

Armeli, Beatrice

Aggiornamento dei computi metrici di progetto / Beatrice Armeli, Appalti & Contratts,
Vol./Nr. 12, 2022, p. 56-63

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Prezzi; Autotita nazionale anticorruzione

Armeli, Beatrice
La revisione del compenso nei servizi tecnici / Beatrice Armeli, Appalti & Contratti,
Vol./Nr. 11,2022, p. 11-23

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Prezzati; Libeti professionisti; Autorita nazionale
anticorruzione

Biancardi, Salvio
Affidamento in house : la motivazione rafforzata / Salvio Biancardi, Appalti &> Contratts,
Vol./Nr. 11, 2022, p. 55-59

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Affidamento; Autoritd nazionale anticorruzione;
Aziende a partecipazione pubblica



Biancardi, Salvio

La commissione tecnica di gara negli appalti di forniture e servizi : compiti, funzioni e
responsabilita anche alla luce del nuovo codice dei contratti : con schema di
determinazione per la nomina della commissione / Salvio Biancardi, Appalti & Contratt,
Vol./Nr. 12, 2022, p. 64-70

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Gare pubbliche; Aggiudicazione; Autotita nazionale
anticorruzione

Biancardi, Salvio

Responsabile unico del procedimento e direttore dell'esecuzione : competenze e rapporti
negli appalti di fornitutre e servizi : analisi di alcuni atti della fase esecutiva / Salvio
Biancardi, Appalti & Contratti, Vol./Nr. 11, 2022, p. 68-74

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Appalto; Ditigenti; Autorita nazionale anticotrruzione

Carbone, Paolo

Verso un nuovo codice dei contratti pubblici / Paolo Carbone, Rivista trimestrale degli
appalti, Vol./Nt. 3, 2022, p. 767-783

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Appalto; Riforme

Castellano, Michele
Armonie e disarmonie nella tutela del lavoro (e dei subappaltatori) nel contratto
d'appalto / Michele Castellano , Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 3, 2022, p. 853-890

Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Sicurezza sul lavoro; Fallimento

Chito, Maria Bruna
Brevi considerazioni in tema di amministrazione straordinatia e contratti pubblici /
Maria Bruna Chito, Rzvista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 3, 2022, p. 997-1022

Descrittori: Amministrazione pubblica; Attivita di garanzia; Raggruppamenti temporanei di aziende;
Sentenze dei tribunali amministrativi regionali

Ciancio, Ferdinando

Consorzi stabili pit ombre che luci : il cumulo alla rinfusa e la qualificazione della
consorziata esecutrice, all'indomani del d.I. n. 32 del 2019 (cosiddetto decreto Sblocca
cantieti) e convertito in 1. 14 giugno 2019, n. 55 / Ferdinando Ciancio, Revista trimestrale
degli appalti, Vol./Nk. 3, 2022, p. 937-966

Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Consorzi; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali

Cusmai, Andrea

Un ulteriore assestamento della definizione giuridica di controllo analogo quale
presupposto del legittimo (ti)affidamento in house : analisi e prospettive / Andrea
Cusmai, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 4, 2022, p. 1241-1257

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Affidamento; Aziende a partecipazione pubblica;
Sentenze della Corte di giustizia delle Comunita europee

D'Ancona, Stefano

La fase di progettazione nei contratti d'appalto e concessione di lavori : problematiche
decisionali-comportamentali e strumenti di persuasione / Stefano D'Ancona, Revista
trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 3, 2022, p. 1077-1094

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Concessioni-contratto; Progettazione

10



Lucca, Maurizio
La rotazione possibile / Mautizio Lucca, Appalti & Contratti, Vol./Nt. 11, 2022, p. 52-54
Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Affidamento; Sentenze del Consiglio di Stato

Lupoi, Francesca Romana

11 trust quale misura di self cleaning per la partecipazione alle procedure di affidamento
di contratti pubblici / Francesca Romana Lupoi, Giuseppe Fabrizio Maiellaro, Rivista
trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 4, 2022, p. 1209-1233

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Affidamento; Gare pubbliche

Mantovani, Diego

La fornitura di strumentazione specialistica e il rischio di lock-in nei confronti degli
operatoti economici / Diego Mantovani, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nt. 3, 2022,
p.- 1047-1062

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Strtumenti tecnico-scientifici; Progettazione

Marino, Vanessa ; Carnovale, Francesco
La disciplina dei consorzi stabili e il meccanismo del cumulo alla rinfusa / Vanessa
Marino, Francesco Carnovale, Appalti & Contratti, Vol./Nr. 11, 2022, p. 60-67

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Consorzi; Sentenze del Consiglio di Stato

Mento, Sandro
I consorzi stabili e il cumulo alla rinfusa negli appalti / Sandro Mento, Giornale di diritto
amministrativo, Vol./Nt. 6, 2022, p. 794-803

Descrittori: Consorzi; Appalto; Affidamento; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali

Nicotra, Francesco
Element costitutivi dell'offerta e oneri di sicurezza nel dialogo tra le corti / Francesco
Nicotra, Appalti & Contratti, Vol./Nt. 12, 2022, p. 37-55

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Sicurezza sul lavoro; Sentenze

Oscurato, Mario

Le modifiche di dettaglio di competenza del direttore dei lavori : aspetti critici,
condizioni per l'applicabilita e modalita di esecuzione / Matio Oscurato, Appalti &
Contratti, Vol./Nr. 12, 2022, p. 28-36

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Dirigenti; Progettazione

Perini, Antonella

Appalti verdi : una strategia per lo sviluppo sostenibile / Antonella Perini, I.e Regioni
Vol./Nr. 1-2, 2022, p. 147-186
Descrittori: Metcato; Contratti; Sviluppo sostenibile; Regioni

Picardi, Irene

L'eterna ricerca della semplificazione nel settore dei contratti pubblici : fra accelerazione
delle procedute, stratificazioni normative e tentativi di riqualificazione / Irene Picardi,
Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nt. 4, 2022, p. 1153-1208

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Semplificazione amministrativa; Riforme

11



Piselli, Pierluigi ; Repaci, Carmela Benedetta

Profili sinallagmatici nelle operazioni di project financing : la gestione delle
sopravvenienze in fase esecutiva tra adeguamento e rinegoziazione / Pierluigi Piselli,
Carmela Benedetta Repaci, Revista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 3, 2022, p. 891-918

Descrittori: Amministrazione pubblica; Project financing; Programmazione economica; Concessioni

Saracchi, Stefano

L'antimafia nel subappalto, nei subcontratti e nell'avvalimento / Stefano Saracchi, Appalti
& Contratti, Vol./Nr. 11, 2022, p. 29-40

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Aggiudicazione; Mafia; Attivita di controllo

Scognamiglio, Marco

Gli incentivi per funzioni tecniche : da mezzo di contrasto della corruzione a spesa
pubblica derogatotia da tenere sotto controllo / Marco Scognamiglio, Rivista trimestrale
degli appalti, Vol./Nr. 4, 2022, p. 1107-1119

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Sttumenti tecnico-scientifici; Partenariato

Sola, Agostino
Prosegue l'iter verso il nuovo codice dei contratti pubblici : analisi delle prime indicazioni
sui principi applicabili / Agostino Sola, Appalti & Contratti, Vol./Nr. 12, 2022, p. 11-17

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Programmi comunitari; Riforme

Viciconte, Gaetano

L'incidenza dei criteri della legge delega di riforma dei contratti pubblici sui rapporti con
la disciplina penale / Gaetano Viciconte, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nt. 3, 2022,

p. 785-807

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Diritto penale; Riforme

Vinti, Stefano
Che atto ¢ mai il DURC online? / Stefano Vinti , Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nx. 3,
2022, p. 809-851

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Documenti amministrativi; Conttibuti

Vitulano, Vittoria

In caso di avvalimento cosiddetto tecnico operativo il prestito dei requisiti non potra
essere astratto / Vittoria Vitulano, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 3, 2022, p. 973-
980

Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Acquisto elettronico; Sentenze dei tribunali
amministrativi regionali

Zimei, Elisa
La qualificazione degli esecutori di lavori pubblici / Elisa Zimei, Ravista trimestrale degli
appalti, Vol./Nr. 3, 2022, p. 981-992

Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Raggruppamenti temporanei di aziende; Sentenze dei
tribunali amministrativi regionali

12



1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici

Bettini, Goffredo
Ricostruire un'idea alternativa di societa / Goffredo Bettini, I[talianienropei, Vol./Nx. 4,
2022, p. 35-43

Descrittori: Stato sociale; Partito democratico; Compottamento elettorale; Crisi politica

Bindi, Rosy

Riprendere un cammino di speranza, nel solco della Costituzione / Rosy Bindi,
Italianieuropei, Vol./Nt. 4, 2022, p. 65-71

Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Elezioni politiche; Partiti di sinistra; Politiche sociali

Bonaccini, Stefano

Rialzarsi e mettersi in cammino : insieme / Stefano Bonaccini, Ifalianienropei, Vol./Nr. 4,
2022, p. 28-34

Descrittori: Elezioni politiche; Partito democratico; Crisi politica; Congtessi

Camusso, Susanna

Alzare lo sguardo per dar vita a un nuovo pattito di sinistra / Susanna Camusso,
Italianienropes, Vol./Nt. 4, 2022, p. 44-49

Descrittori: Partiti di sinistra; Partito democratico; Sindacalisti; Crisi politica

De Rosa, Rosanna ; Reda, Valentina
L'elettorato giovane : Una constituency elettiva o un'incognita politica? / Rosanna De
Rosa, Valentina Reda, Comunicazione Politica, Vol./Nt. 3, 2022, p. 473-483

Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa; Elezioni politiche; Forme della comunicazione; Giovani;
Comportamento elettorale

Di Santo, Donato
Ttalia\ America Latina, a sinistra / Donato di Santo, Ifalianienrope, Vol./Nr. 4, 2022, p. 87-
93

Descrittori: Ttalia; America latina; Partiti di sinistra; Crisi politica

Pessato, Maurizio

Elezioni d'estate : Le reazioni degli italiani / Mautizio Pessato, Comunicazione Politica,
Vol./Nr. 3, 2022, p. 449-457

Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa; Elezioni politiche; Forme della comunicazione; Stagioni;
Comportamento elettorale

Prospero, Michele

La cultura istituzionale nella crisi democratica attuale / Michele Prospero, Democrazia e
diritto, Vol./Nr. 2, 2022, p. 7-16

Descrittori: Classe politica; Propaganda elettorale; Elezioni politiche; Riforme

Prospero, MichelePD, i nodi arrivati al pettine con le elezioni del 25 settembre /
Michele Prospero, Italianienropei, Vol./Nr. 4, 2022, p. 11-19

Descrittori: Elezioni politiche; Partito democratico; Comportamento elettorale; Crisi politica

13



Sasso, Tommaso

Identita e proposta politica per superare la crisi del PD / Tommaso Sasso, Ifalianieurope,
Vol./Nr. 4, 2022, p. 79-84
Descrittori: Partito democtatico; Elezioni politiche; Pattiti di sinistra; Crisi politica

Scaglioni, Massimo ; Sfardini, Anna
La campagna elettorale in estate, fra continuita e discontinuita / Massimo Scaglioni,
Anna Stardini, Communicazione Politica, Vol./Nr. 3, 2022, p. 467-471

Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa; Elezioni politiche; Forme della comunicazione; Stagioni;
Comportamento elettorale

Speranza, Roberto
Rigenerare la sinistra / Roberto Speranza, Ifalianienropei, Vol./Nt. 4, 2022, p. 20-27

Descrittori: Elezioni politiche; Partito democratico; Comportamento elettorale; Crisi politica

Visco, Vincenzo

Le tasse della destra tra ideologia e realta / Vincenzo Visco, ltalianienropei, Vol./Nt. 4,
2022, p. 72-78
Descrittori: Politica fiscale; Elezioni politiche; Partiti di destra; Finanza pubblica

Zingaretti, Nicola
Cinque campi di azione ridefinire funzione e identita del PD / Nicola Zingaretti,
Italianienropes, Vol./Nt. 4, 2022, p. 50-56

Descrittori: Partiti di sinistra; Partito democratico; Programmi; Crisi politica

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalita

Zito, Mario ; Pugliese, Antonio

L'ultimo volto dell'interdittiva antimafia : una nuova forma di compliance amministrativa
/ Matio Zito, Antonio Pugliese, Archivio ginridico Filippo Serafini, Vol./Nt. 4, 2022, p. 967-
999

Descrittori: Procedimento amministrativo; Ordinamento giuridico; Criminalita

1.14 Unione europea

Amato, Andrea
L'adesione dell'Ucraina e il futuro dell'allargamento dell'UE / Andrea Amato, Democrazia
¢ diritto, Vol./Nr. 2, 2022, p. 189-231

Descrittori: Ucraina; Unione europea; Integrazione europea; Guetre; Relazioni internazionali

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica

Aresu, Alessandro
Con le nuove macchine risolviamo i vecchi problemi italiani / Alessandro Aresu ... [et
al.], Limes, Vol./Nr. 12, 2022, p.145-152

Descrittori: Italia; Aziende ad alta tecnologia; Elaboratoti; Intelligenza artificiale; Relazioni internazionali

14



Aresu, Alessandro
Taiwan, l'isola dei chip / Alessandro Aresu, Limes, Vol./Nr. 12,2022, p.131-142

Descrittori: Aziende ad alta tecnologia; Asia; Repubblica popolare cinese; Intelligenza artificiale; Relazioni
internazionali

Buckley, Francis H.

Come avverra la prossima secessione / Francis H. Buckley , Liwes, Vol./Nr. 11, 2022,
p- 191-196

Descrittori: Stati Uniti d'America; Conflittualita politica; Crisi politica; Secessione; Relazioni
internazionali

Buenger, Walter L.
L'importanza di sentirsi texani / Walter L. Buenger , Limes, Vol./Nr. 11, 2022, p. 105-118

Descrittori: Stati Uniti d'America; Minoranze etniche; Sviluppo economico; Stotia; Relazioni
internazionali

Capozzi, Fiorina
Il mistero Bolloré / Fiotina Capozzi, Limes, Vol./Nr. 12, 2022, p. 237-244

Descrittori: Investimenti internazionali; Africa; Francia; Flotte mercantili; Relazioni internazionali

Cianci, Bruno
11 mal d'Africa russo ha radici profonde / Bruno Cianci, Limes, Vol./Nr. 12, 2022, p. 219-
227

Descrittori: Federazione Russa; Africa; Guerre; Storia; Relazioni internazionali

Cobb, James C.

Georgia, piccola America in tempesta / James C. Cobb, Limes, Vol./Nr. 11, 2022, p. 139-
148

Descrittori: Conflitti; Minoranze etniche; Stati Uniti d'America

Cristadoro, Nicola
I patti siglati (col sangue) tra Mosca e gli alleati / Nicola Cristadoro, Limes, Vol./Nr. 12,
2022, p. 197-206

Descrittori: Federazione Russa; Ucraina; Guerre; Strategie politiche; Relazioni internazionali

Cristini, Greta
Il potere disperso / Greta Cristini, Lzwes, Vol./Nr. 11, 2022, p. 177-189

Descrittori: Stati Uniti d'America; Conflittualita politica; Ctisi politica; Secessione; Relazioni
internazionali

Cuscito, Giorgio
L'unicorno che sotrveglia la Cina / Giorgio Cuscito , Limes, Vol./Nr. 12, 2022, p. 59-65

Descrittori: Stati Uniti d'America; Repubblica popolate cinese; Strategie politiche; Intelligenza artificiale;
Relazioni internazionali

De Collibus, Francesco Maria
L'era delle macchine che apprendono / Francesco Maria De Collibus, Lies, Vol./Nr. 12,
2022, p. 17-30

Descrittori: Dati; Innovazione tecnologica; Strategie politiche; Intelligenza attificiale; Relazioni
internazionali

15



De Ruvo, Giuseppe
Niente innocenza, niente impero / Giuseppe De Ruvo, Limes, Vol./Nt. 11, 2022, p. 205-
212

Descrittori: Stati Uniti d'America; Conflittualita politica; Ctisi politica; Stotia; Relazioni internazionali

De Ruvo, Giuseppe
Perché I'Ai ¢ caos / Giuseppe De Ruvo, Limes, Vol./Nr. 12, 2022, p. 107-113

Descrittori: Aziende ad alta tecnologia; Industtia aerospaziale; Intelligenza artificiale; Dati; Relazioni
internazionali

Di Muro, Lorenzo

11 complotto come strumento del potere / Lorenzo Di Muro, Limes, Vol./Nr. 11, 2022,
p. 205-212

Descrittori: Stati Uniti d'Ametica; Conflittualita politica; Crisi politica; Conflitti sociali; Relazioni
internazionali

Ferguson, Niall
La crisi delle universita ¢ una minaccia alla sicurezza nazionale / Niall Ferguson, Les,
Vol./Nr. 11, 2022, p. 221-226

Descrittori: Stati Uniti d'America; Conflittualita politica; Conflitti sociali; Istruzione universitatia;
Relazioni internazionali

Fotia, Laura ; Mulas, Andrea

La transizione incompiuta della democrazia cilena / Lauria Fotia, Andrea Mulas,
Italianienropez, Vol./Nt. 4, 2022, p. 100-104

Descrittori: Cile; America latina; Riforme; Crisi politica

Friedman, George
Usciremo piu forti dalla tempesta / George Friedman, Limes, Vol./Nr. 11, 2022, p. 35-41

Descrittori: Stati Uniti d' America; Conflittualita politica; Crisi politica; Interviste; Relazioni internazionali

Kasin, Vasilij
In Russia I'Ai segna il passo / Vasilij Kasin, Lizes, Vol./Nr. 12, 2022, p. 165-170

Descrittori: Aziende ad alta tecnologia; Federazione Russa; Guetre; Intelligenza attificiale; Relazioni
internazionali

Kreitner, Richard

Un popolo di secessionisti cronici / Richard Kreitner, Limes, Vol./Nr. 11, 2022, p. 161-167

Descrittori: Stati Uniti d' America; Conflittualita politica; Crisi politica; Storia; Relazioni internazionali

Limes <rivista>
Lezioni di Yoda / Limes, Limes, Vol./Nr. 11, 2022, p. 7-32

Descrittori: Stati Uniti d'America; Identita nazionale; Crisi politica; Stotia; Relazioni internazionali

Lozito, Nicolas
Guerra sul Colorado river / Nicola Lozito, Limes, Vol./Nr. 11, 2022, p. 149-158
Descrittoti: Fiumi; Stati Uniti d'America

16



Mangiameli, Stelio

Impeti e Stati e le nuove relazioni internazionali / Stelio Mangiameli , Diritto ¢ Societa
Vol./Nr. 2, 2022, p. 291-339

Descrittori: Nazioni; Impetialismo; Relazioni internazionali; Forme di stato; Storia

Mariotto, Giacomo
11 Midwest ferito puo spaccare gli States / Giacomo Mariotto, Limes Vol./Nr. 11, 2022,
p. 81-95

Descrittori: Stati Uniti d'America; Conflittualita politica; Crisi economica; Relazioni internazionali

Mariotto, Giacomo
Reichsburger, i nostalgici dell' Impero tedesco / Giacomo Mariotto, Limes, Vol./Nr. 12,
2022, p. 209-217

Descrittori: Germania; Partiti di estrema destra; Nazionalismo; Relazioni internazionali

Maronta, Fabrizio
Al chip l'evoluzione della specie / Fabrizio Maronta, Limes, Vol./Nr. 12, 2022, p. 115-123

Descrittori: Aziende ad alta tecnologia; Stati Uniti d'America; Repubblica popolare cinese; Intelligenza
artificiale; Relazioni internazionali

Maronta, Fabrizio

La politica in America non funziona piu / Fabrizio Maronta, Limes, Vol./Nr. 11, 2022,
p. 69-80

Descrittori: Stati Uniti d'America; Conflittualita politica; Crisi politica; Trump, Donald John <1946- >;
Relazioni internazionali

Martelli, Giovanna
Terra, partecipazione, verita : la sfida della paz total in Colombia / Giovanna Mattelli,
Italianienropez, Vol./Nx. 4, 2022, p. 105-112

Descrittori: Colombia; America latina; Guerre civili; Pace

Miller, Kenneth P.
11 sogno californiano / Kenneth P. Miller, Limes, Vol./Nr. 11, 2022, p. 97-103

Descrittori: Stati Uniti d'America; Sviluppo sostenibile; Innovazione; Disagio sociale; Relazioni
internazionali

Mussetti, Mirko

Perché un missile russo € diventato ucraino / Mirko Mussetti, Lzmes, Vol./Nr. 12, 2022,
p. 185-192

Descrittori: Federazione Russa; Ucraina; Guerre; NATO; Relazioni internazionali

Nagy, Stephen R.
Al, elisir di giovinezza nipponico / Stephen R. Nagy, Limes, Vol./Nr. 12, 2022, p. 171-174

Descrittori: Aziende ad alta tecnologia; Giappone; Intelligenza artificiale; Relazioni internazionali

Nastasi, Federico
Non esistono due Brasile / Federico Nastasi, [talianienropei, Vol./Nr. 4, 2022, p. 94-99
Descrittori: Brasile; America latina; Elezioni politiche; Crisi politica

17



Noto, Lorenzo
La galassia ispanica spaventa l'impero / Lorenzo Noto, Limes, Vol./Nr. 11, 2022, p. 235-
244

Descrittori: Stati Uniti d'America; Conflittualita politica; Conflitti sociali; Minoranze etniche; Relazioni
internazionali

Numerico, Teresa
Dobbiamo ripensare l'intelligenza artificiale / Teresa Numerico, Limes, Vol./Nr. 12, 2022,
p. 73-80

Descrittori: Dati; Aziende ad alta tecnologia; Elaboratori; Intelligenza artificiale; Relazioni internazionali

Pelanda, Carlo
La grande tattica per rilanciare 1'Ttalia passa dagli Usa / Catlo Pelanda, Limes, Vol./Nr. 11,
2022, p. 285-291

Descrittori: Stati Uniti d' Ametica; Italia; Politica estera; Strategie politiche; Relazioni internazionali

Pellicciari, Igor
Armi come aiuti, aiuti come armi / Igor Pellicciari, Limes Vol./Nr. 12, 2022, p. 229-236
Descrittori: Federazione Russa; Africa; Guerre; Armi; Relazioni internazionali

Petroni, Federico

Fiamme sulla collina : I'America in crisi assedia sé stessa / Federico Petroni, Iiues,
Vol./Nr. 11, 2022, p. 43-59

Descrittori: Stati Uniti d'America; Conflittualita politica; Cisi politica; Conflitt sociali; Relazioni
internazionali

Rossi, Agnese

Idee al potere e potere alle idee : le origini dei neocon / Agnese Rossi, Limes, Vol./Nr. 11,
2022, p. 253-263

Descrittori: Stati Uniti d'America; Conflittualita politica; Ideologie politiche; Partiti di destra; Relazioni
internazionali

Sala, Simone Antonio
1l chip patla italiano / Simone Antonio Sala, Limes, Vol./Nr. 12, 2022, p.159-164

Descrittori: Ttalia; Aziende ad alta tecnologia; Elaboratori; Intelligenza artificiale; Relazioni internazionali

Shapiro, Jacob L.

La vera posta in gioco dell'intelligenza artificiale / Jacob L. Shapiro, Limes, Vol./Nr. 12,
2022, p. 41-47

Descrittori: Stati Uniti d'America; Repubblica popolate cinese; Strategie politiche; Intelligenza artificiale;
Relazioni internazionali

Singer, Peter W.
L'intelligenza artificiale entrera in guerra / Peter W. Singer, Limes, Vol./Nr. 12,2022, p. 81-
85

Descrittori: Aziende ad alta tecnologia; Guerte; Intelligenza attificiale; Servizi di sicurezza; Relazioni
internazionali

Somoza, Alfredo
L'Argentina ancora in bilico / Alfredo Somoza , Italianienropei, Vol./Nr. 4, 2022, p. 113-118

Descrittori: Argentina; America latina; Crisi economica; Crisi politica

18



Spagnulo, Marcello
Nello spazio i robot dipendono dall'uvomo / Marcello Spagnulo, Lines, Vol./Nr. 12, 2022,
p. 97-105

Descrittori: Aziende ad alta tecnologia; Aziende italiane; Industtia aerospaziale; Intelligenza artificiale;
Relazioni internazionali

Tian, He ; Ji, You
La Cina sconfiggera gli Usa con l'intelligenza (artificiale) / He Tian, You Ji, Limes,
Vol./Nr. 12,2022, p. 9-16

Descrittori: Stati Uniti d'America; Repubblica popolare cinese; Strategie politiche; Intelligenza artificiale;
Relazioni internazionali

Tret'Jakov, Vitalij
La Russia vincera perché I'Occidente ¢ venuto a noia al mondo intero / Vitalij
Tret'Jakov, Limes, Vol./Nr. 12, 2022, p. 193-196

Descrittori: Federazione Russa; Ucraina; Guerre; Paesi occidentali; Relazioni internazionali

Triolo, Paul

11 piano degli Stati Uniti per rallentare I'Ai cinese / Paul Ttiolo, Limes. Vol./Nr. 12, 2022,
p. 31-40

Descrittori: Stati Uniti d' America; Repubblica popolare cinese; Strategie politiche; Intelligenza artificiale;
Relazioni internazionali

Ubertini, Francesco

Il supetcalcolatore di Bologna una risorsa per 1'Ttalia / Francesco Ubertini, Limes,
Vol./Nr. 12, 2022, p.153-158

Descrittori: Italia; Aziende ad alta tecnologia; Elaboratoti; Intelligenza attificiale; Relazioni internazionali

Ware, Jacob
L' America feroce rischia le tenebre / Jacob Ware, Limes, Vol./Nr. 11, 2022, p. 197-204

Descrittori: Stati Uniti d'Ametica; Conflittualita politica; Cisi politica; Conflitt sociali; Relazioni
internazionali

Yang, Alan Hao
Taiwan prepari lo scudo di silicio / Alan Hao Yang , Limes, Vol./Nt. 12, 2022, p.125-130

Descrittori: Aziende ad alta tecnologia; Asia; Repubblica popolate cinese; Intelligenza attificiale; Relazioni
internazionali

Zanotti, Livio

Tutti i demoni e gli angeli del Messico / Livio Zanotti, ltalianienropei, Vol./Nrx. 4, 2022,
p. 119-125

Descrittori: Messico; America latina; Conflitti sociali; Politica interna

19



DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA
2.01 Diritto costituzionale

Bin, Ludovico
Ne bis in idem europeo vs. controllo di razionalita interno in un doppio binario
sanzionatotio / Ludovico Bin, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 3, 2022, p. 1599-1609

Descrittori: Diritto comunitario; Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea; Giurisprudenza
costituzionale; Sentenze della Corte costituzionale; Diritti d'autore

Cabras, Daniele
La prorogatio degli organi di indirizzo politico, dal Governo Ciampi al Governo Draghi
/ Daniele Cabras, Quaderni costituzionali, Vol./Nt. 4, 2022, p. 937-956

Descrittori: Organi di rilievo costituzionale; Governo; Scioglimento; Elezioni politiche; Attivita
amministrativa

Cavino, Massimo
Il governo della guerra / Massimo Cavino , Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 4, 2022, p. 753-
778

Descrittori: Guetre; Forme di governo; Procedimento legislativo

Conzutti, Andrea
Il PNRR al crocevia tra forma di governo e tendenze in atto nel sistema euro-nazionale /
Andrea Conzutti, Quaderni costitugionali, Vol./Nt. 4, 2022, p. 725-752

Descrittori: Politiche comunitarie; Amministrazione pubblica; Forme di governo; Riforme

Cosulich, Matteo

Invano faticano i costruttori dell'autonomia provinciale : la Corte riconosce una potesta
legislativa primaria, negandone contestualmente gli effetti / Matteo Cosulich,
Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nt. 3, 2022, p. 1336-1346

Descrittori: Provincia autonoma di Trento; Centrali idroelettriche; Contenzioso costituzionale; Sentenze
della Corte costituzionale

Demuro, Gianmario

Le isole ritornano in Costituzione / Gianmaria Demuro, Quaderni costituzionali, Vol./Nt. 4,
2022, p. 901-904

Descrittori: Isole; Riforme; Costituzione della Repubblica italiana

Frosini, Justin Orlando ; Pennicino, Sara

Permeabilita giuridica attraverso il Mare del nord? : la rilevanza comparatistica del
modello nordico di governo locale nella Scozia post-brexit / Justin O. Frosini, Sara
Pennicino, Le Regioni, Vol./Nt. 5, 2021, p. 1093-1114

Descrittori: Scozia; Forme di stato; Autonomia; Difitto costituzionale comparato

Gram Mortensen, Bent Ole
La Danimarca delle regioni / Bent Ole Gram Mortensen, Ie Regioni Vol./Nt. 5, 2021,
p. 1157-1191

Descrittori: Danimarca; Forme di stato; Autonomia; Dititto costituzionale comparato

20



Guerra, Giovanni
11 garante del vincolo esterno : appunti sul ruolo del Presidente della Repubblica dopo
Maastricht / Giovanni Guerra, Democrazia e diritto, Vol./Nr. 2, 2022, p. 101-129

Descrittori: Presidente della Repubblica; Unione europea; Trattato di Maastricht; Bilanci pubblici; Forme
di governo

Losana, Matteo

Granital confirmed? / Matteo Losana, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 3, 2022,
p- 1482-1493

Descrittori: Diritto comunitario; Fonti del diritto; Contenzioso costituzionale; Sentenze della Corte
costituzionale

Manacorda, Stefano
Codificare i crimini internazionali? : prospettive penalistiche nella cornice costituzionale
/ Stefano Manacorda, Quaderni costituzionali, Vol./Nt. 4, 2022, p. 779-807

Descrittori: Giustizia penale; Guetre; Diritto costituzionale; Corte penale internazionale

Medico, Francesco
11 giudice costituzionale dimezzato : I'insostenibilita di una terza via nel contesto CEDU
/ Francesco Medico, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nt. 3, 2022, p. 1609-1619

Descrittori: Dititto comunitario; Carta dei dititti fondamentali dell'Unione eutopea; Giutisprudenza
costituzionale; Sentenze della Corte costituzionale; Diritti d'autore

Pasquali, Leonardo
Corti costituzionali, applicazione del diritto internazionale e controlimiti / Leonardo
Pasquali, La Comunita internazionale Vol./Nr. 4, 2022, p. 605-633

Descrittori: Diritto internazionale; Giutisprudenza costituzionale; Dititto comunitario; Otganizzazioni
internazionali

Pepe, Francesco

Prime brecce del ne bis in idem europeo nell'ordinamento italiano : quali implicazioni sul
sistema sanzionatorio tributatio? / Francesco Pepe, Giurisprudenza costituzionale,

Vol./Nt. 3, 2022, p. 1578-1590

Descrittori: Dititto comunitario; Carta dei dititti fondamentali dell'Unione europea; Dititto tributatio;
Giurisprudenza costituzionale; Sentenze della Corte costituzionale; Diritti d'autore

Piccirilli, Giovanni
Riduzione dei parlamentari : discrasie tra i seguiti regolamentati nelle due camere /
Giovanni Piccirilli , Quaderni costituzgionali, Vol./Nt. 4, 2022, p. 904-907

Descrittori: Patlamentari; Regolamenti patlamentati; Riforme; Costituzione della Repubblica italiana

Pinelli, Cesare

Ma cosa ha detto un'ormai copiosa giurisprudenza costituzionale? : ancora sul contrasto
di leggi nazionali con la Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea / Cesare
Pinelli , Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 3, 2022, p. 1574-1578

Descrittori: Dititto comunitatio; Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea; Giurisprudenza
costituzionale; Sentenze della Corte costituzionale; Diritti d'autore

21



Recchia, Nicola

La proporzione sanzionatoria nella triangolazione tra giudici comuni, Corte
costituzionale e Corte di Giustizia / Nicola Recchia, Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 4,
2022, p. 871-898

Descrittori: Giutisprudenza costituzionale; Corte di giustizia delle Comunita europee; Corte europea dei
diritti dell'uomo; Diritto penale

Scala, Giuseppina

Le Regioner nell'ordinamento giuridico svedese : I progetti pilota quali fuga in avanti di
un regionalismo non del tutto maturo / Giuseppina Scala , Ie Regioni Vol./Nt. 5, 2021,
p- 1231-1248

Descrittori: Svezia; Forme di stato; Regionalismo; Diritto costituzionale comparato

2.02 Diritto pubblico

Malfatti, Elena

Istanze di attribuzione del cognome materno e nuova regola del doppio cognome : note
a margine della sentenza n. 131 del 2022 / Elena Malfatti, Giurisprudenza costituzionale,
Vol./Nr. 3, 2022, p. 1423-1431

Descrittori: Cognomi; Diritto di famiglia; Figli; Sentenze della Cortte costituzionale

Marinai, Simone ; Nascimbene, Bruno
Naturalizzazione : un problema di definizione / Simone Marinai, Bruno Nascimbene, L4
Comunita internagionale Vol./Nr. 4, 2022, p. 565-583

Descrittori: Cittadinanza; Naturalizzazione; Diritto internazionale; Diritto comunitario

Smiroldo, Mauro G. ; Pugliese, Antonio
La giurisdizione nel prisma del diritto soggettivo / Mauro G. Smiroldo, Archivio ginridico
Filippo Serafini, Vol./Nr. 4, 2022, p. 1045-1074

Descrittori: Dititti soggettivi; Codice di procedura civile; Funzione giutisdizionale

2.04 Diritto amministrativo

Cassese, Sabino

La nuova discrezionalita / Sabino Cassese, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 6,
2022, p. 725-727

Descrittori: Amministrazione pubblica; Discrezionalita amministrativa; Separazione dei poteti; Attivita
amministrativa

Chiti, Edoardo
11 Consiglio di Stato e l'obbligo di rinvio pregiudiziale / Edoardo Chiti, Giornale di diritto
amministrativo, Vol./Nr. 6, 2022, p. 778-784

Descrittori: Giurisdizione amministrativa; Cotte di giustizia delle Comunita europee; Sentenze del
Consiglio di Stato

22



Magli, Lucrezia
Il preavviso di tigetto come banco di prova per i principi del diritto amministrativo /
Lucrezia Magli, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 6, 2022, p. 785-793

Descrittori: Semplificazione amministrativa; Procedimento amministrativo; Atti amministrativi; Sentenze
del Consiglio di Stato

Napoli, Cristina

Sulla sopravvenuta incompatibilita a Costituzione della delega amministrativa
intersoggettiva : Riflessioni a partire della sentenza 189/2021 della Corte costituzionale /
Cristina Napoli , Le Regioni Vol./Nr. 1-2, 2022, p. 276-296

Descrittori: Legislazione regionale; Legislazione costituzionale; Funzione amministrativa; Sentenze della
Corte costituzionale

Renzi, Andrea
L'accesso agli atti dell'Assemblea regionale siciliana / Andrea Renzi, Giornale di diritto
amministrativo, Vol./Nt. 6, 2022, p. 804-815

Descrittori: Diritto di accesso; Trasparenza; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali

2.05 Diritto comunitario

Manzella, Andrea
La cittadinanza europea, trent'anni dopo : la dimensione politica / Andrea Manzella,
Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 4, 2022, p. 917-920

Descrittori: Corte europea dei diritti dell'vomo; Trattato istitutivo delle Comunita europee; Cittadinanza;
Diritto comunitatio

Spaventa, Eleanor
La cittadinanza europea, trent'anni dopo : il rapporto con la cittadinanza nazionale
Eleanor Spaventa, Quaderni costituzionali, Vol./Nt. 4, 2022, p. 920-923

Descrittori: Corte europea dei diritti dell'vomo; Trattato istitutivo delle Comunita europee; Cittadinanza;
Diritto comunitatio

2.06 Diritto civile

Auletta, Ferruccio
L'azione rappresentativa come strumento di tutela dei diritti / Ferruccio Auletta, Le nuove
leggi civili commentate, Vol./Nt. 6, 2022, p. 1670-1681

Descrittori: Diritto commertciale; Tutela giurisdizionale; Azione civile collettiva; Consumatori

Basunti, Carlo
La donazione di beni altrui : le incertezze sulla sua qualificazione / Catlo Basunti, [a
nuova ginrisprudenza civile commentata, Vol./Nt. 6, 2022, p. 1334-1344

Descrittori: Donazioni; Obbligazioni; Contratti; Sentenze della Cotte di cassazione

23



De Cristofaro, Giovanni

Le modificazioni apportate al codice civile del decreto legislativo attuativo della Legge
Cartabia (D.Igs. 10 ottobre 2022, n. 149) : profili problematici delle novita introdotte
nella disciplina delle relazioni familiati / Giovanni De Cristofaro, Le nuove leggi civili
commentate, Vol./Nt. 6, 2022, p. 1407-1460

Descrittori: Processo civile; Diritto di famiglia; Responsabilita; Figli; Riforme

Fabiano, Angela Eleonora
Le reti di imprese : uno strumento giuridico a servizio della sostenibilita? / Angela
Eleonora Fabiano, La nuova ginrisprudenza civile commentata, Vol./Nt. 6, 2022, p. 1364-1373

Descrittori: Raggruppamenti temporanei di aziende; Aziende agticole; Diritto commetciale; Sviluppo
sostenibile

Foresta, Daniele
Sugli enti del terzo settore : tipi e funzione nell'articolazione del registro unico / Daniele
Foresta, Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nt. 6, 2022, p. 1461-1498

Descrittori: Associazioni di volontariato; Regolamentazione; Diritto civile; Coopetative di setvizi sociali

Kutufa, Ilaria
L'assunzione di partecipazioni in altre imprese tra questioni di competenza e problemi di
responsabilita / Haria Kutufa, Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 6, 2022, p. 1594-1620

Descrittori: Diritto commerciale; Azionisti; Aziende

Natale, Manuela

La liquidazione giudiziale della societa totalmente scissa / Manuela Natale, Le nuove leggi
covili commentate, Vol./Nt. 6, 2022, p. 1621-1669

Descrittori: Diritto commerciale; Liquidazioni; Debiti; Aziende

Pagliantini, Stefano

L'attuazione minimalista della dir. 2019\770\UE : riflessioni sugli artt. 135 octies-135
vicies ter c. cons. : la nuova disciplina b-to-c per la fornitura di contenuti e servizi digitali
/ Stefano Pagliantini, I e nuove leggi civili commentate, Vol./Nt. 6, 2022, p. 1499-1560

i i: Direttive comunitarie; Diritto commerciale; Autorita garante per la protezione dei dati
Descrittori: Diretti itarie; Diritt le; Autorita garant 1 t dei dat
personali; Consumatori; Aziende di servizi

Zolea, Sirio
Le sopravvenienze nei contratti spaziali / Sitio Zolea, La nuova giurisprudenza civile
commentata, Vol./Nt. 6, 2022, p. 1345-1355

Descrittori: Diritto commetciale; Industtia acrospaziale; Contratti

2.08 Diritti umani

Cecere, Alfonso Maria

Quarantena obbligatoria tra provvedimento amministrativo e sanzione penale : profili di
incostituzionalita non rilevati ma persistenti / Alfonso Maria Cecete, Giurisprudenza
costituzionale, Vol./Nr. 3, 2022, p. 1395-1400

Descrittori: Liberta di citcolazione; Liberta personale; Malattie contagiose; Sentenze della Corte
costituzionale

24



Corsaro, Giuseppe Emanuele

Prime riflessioni su diritti umani e politiche fiscali nel diritto internazionale : verso uno
human rights-based approach? / Giuseppe Emanuele Corsaro, La Comunita internazionale
Vol./Nr. 4, 2022, p. 667-690

Descrittori: Diritto internazionale; Diritti umani; Politica fiscale; Concorrenza

Panzera, Claudio

Attuazione, tradimento e riscoperta del diritto d'asilo / Claudio Panzera, Quaderni
costituzionali, Vol./Nr. 4, 2022, p. 809-838

Descrittori: Diritto di asilo; Dititto costituzionale compatato; Corte europea dei diritt dell'vomo;
Profughi

Siracusano, Fabrizio

Un ulteriore rinvio aspettando Godot : l'intollerabile sopravvivenza dell'ergastolo
ostativo / Fabrizio Siracusano, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 3, 2022, p. 1354-1364
Descrittori: Ergastolo; Diritto penale; Diritti umani; Sentenze della Corte costituzionale

2.09 Teoria e scienza politica

Gasparini Casari, Vittorio

Mitologie giuridiche : la rappresentanza politica / Vittotio Gasparini Casari, Archivio
ginridico Filippo Serafini, Vol./Nt. 4, 2022, p. 853-878

Descrittori: Rappresentanza politica; Ideologie politiche; Partiti politici; Riforme

Messina, Giovanni

Iluminismo giuridico e realismo politico : riflessioni intorno a un progetto costituente
pet la Terra / Giovanni Messina, Democrazia e diritto, Vol./Nt. 2, 2022, p. 47-100
Descrittori: Teortie politiche; Tutela giurisdizionale; Relazioni internazionali; Organizzazioni
internazionali; Diritti umani

25



TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE

3.01 Urbanistica

Cotza, Paolo

Interesse in re ipsa all'annullamento d'ufficio di un titolo edilizio : contributo di metodo
al superamento di sottese concezioni (tralatizie) / Paolo Cotza, Rivista ginridica di
urbanistica, Vol./Nt. 3, 2022, p. 621-665

Descrittori: Legislazione urbanistica; Concessioni edilizie; Discrezionalita amministrativa; Annullament

Iudica, Giovanni

Brevi osservazioni in tema di partecipazione alla formazione del p.u.g. nella legge
regionale siciliana sul governo del territorio / Giovanni ludica, Rivista ginridica dell'edilizia,
Vol./Nr. 5, 2022, p. 413-423

Descrittori: Legislazione urbanistica; Partecipazione democratica; Pianificazione urbanistica; Regione
Sicilia

Lisanti, Manlio

La tutela del suolo nel p.r.g. di Roma / Manlio Lisanti, Ravista ginridica di urbanistica,
Vol./Nt. 3, 2022, p. 666-702

Descrittori: Legislazione urbanistica; Programmi di riqualificazione utbana e sviluppo sostenibile del
territorio; Piani regolatori generali; Roma

Mari, Giuseppina
Lastcapes : profili giuridici della fascia di rispetto cimiteriale e delle concessioni
cimiteriali / Giuseppina Mati, Rivista ginridica dell'edilizia, Vol./Nt. 5, 2022, p. 377-412

Descrittori: Legislazione urbanistica; Cimiteri; Vincoli urbanistici; Concessioni comunali

Paoli, Lorenzo

Formazione e gestione del Piano Paesaggistico Regionale : spunti di riflessione alla luce
dell'espetienza toscana / Lotrenzo Paoli, Rivista giuridica di nrbanistica, Vol./Nr. 3, 2022,

p. 602-620

Descrittori: Legislazione urbanistica; Piani paesistici; Regione Toscana; Vigilanza; Pianificazione
territoriale

Pinelli, Cesare
La giurisprudenza costituzionale in materia di governo del territorio in assenza di leggi
cornice / Cesare Pinelli , Giunrisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 3, 2022, p. 1777-1784

Descrittori: Giurisprudenza costituzionale; Legislazione urbanistica; Pianificazione urbanistica

Rinaldi, Pio G.

11 recupero del patrimonio edilizio dismesso tra legislazione regionale e funzione
pianificatoria comunale : nota a Corte costituzionale, sentenza n. 202 del 28 ottobre 2021
/ Pio G. Rinaldi, Ie Regioni, Vol./Nr. 1-2, 2022, p. 300-314

Descrittori: Legislazione regionale; Pianificazione urbanistica; Recupero urbano; Sentenze della Corte
costituzionale

26



Santinello, Paola
Consumo di suolo : la rigenerazione urbana come veicolo di sostenibilita / Paola
Santinello, e Regioni, Vol./Nr. 1-2, 2022, p. 105-145

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Pianificazione utbanistica; Programmi di riqualificazione urbana e
sviluppo sostenibile del territorio; Legislazione regionale

TP Trasporti pubblici <Rivista>

Arriva a Milano Bovisa il road show di Fili, uno dei piu grandi progetti di rigenerazione
urbana ed extraurbana in Europa / TP Trasporti Pubblici, TP trasporti pubblici,

Vol./Nt. luglio-agosto, 2022, p. 4-7

Descrittori: Programmi di riqualificazione urbana e sviluppo sostenibile del tertitorio; Lombardia;
Investimenti; Sviluppo sostenibile

Traina, Duccio Maria
11 principio di non regressione non vale per la tutela del paesaggio : anzi si (almeno in
patte) / Duccio Maria Traina, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 3, 2022, p. 1460-1472

Descrittori: Vincoli paesaggistici; Piani paesistici; Legislazione regionale; Sentenze della Cotte
costituzionale

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilita

Facchin, Ezio

SITT : sistema ibrido di trasporto integrato / Ezio Facchin , TP frasporti pubblici,
Vol./Nrt. novembre-dicembre, 2022, p. 41-50

Descrittori: Traspotti pubblici; Alpi; Piani dei trasporti; Reti di comunicazione

Fantechi, Alessandro

Verso un utilizzo ottimale della futura infrastruttura tramviaria fiorentina / Alessandro
Fantechi , TP trasporti pubblici, Vol./Nt. novembre-dicembre, 2022, p. 51-56

Descrittori: Trasporti pubblici; Firenze; Piani dei trasporti; Tramvie

Lo Bello, Mario ; Pozzato, Marcovalerio

La mobilita nell'era Covid : sostenibilita e nuove tendenze / Mario Lo Bello,
Marcovalerio Pozzato, TP trasporti pubblici, Vol./Nt. luglio-agosto, 2022, p. 8-11
Descrittori: Trasporti pubblici; Piani dei trasporti; Malattie contagiose; Sviluppo sostenibile

Petrelli, Marco ; Sportiello, Simone ; Tortorelli, Carlo Andrea

La costruzione dell'offerta di servizi ferroviari attraverso un approccio simulativo /
Marco Petrelli, Simone Sportiello, Carlo Andrea Tortorelli, TP trasporti pubblici,
Vol./Nr. novembre-dicembre, 2022, p. 23-31

Descrittori: Trasporti pubblici; Sviluppo sostenibile; Piani dei trasporti; Ferrovie

Pizzi, Giorgio
Complessita, sicurezza e sistemi di gestione / Giotgio Pizzi, TP trasporti pubblici,
Vol./Nt. novembre-dicembre, 2022, p. 32-40

Descrittori: Traspotti pubblici; Sicutrezza stradale; Piani dei trasporti; Reti di comunicazione

27



Spinosa, Andrea

Spunt di riflessione sul futuro del sistema tram / Andrea Spinosa, TP trasporti pubblici,
Vol./Nr. novembre-dicembre, 2022, p. 13-22

Descrittori: Trasporti pubblici; Sviluppo sostenibile; Piani dei trasporti; Tramvie

TP Trasporti pubblici <Rivista>

Il mercato filobus italiano : il rilancio / TP Trasporti Pubblici, TP trasporti pubblici,
Vol./Nt. novembre-dicembre, 2022, p. 60-64

Descrittori: Trasporti pubblici; Sviluppo sostenibile; Piani dei trasporti; Trasporti urbani

TP Trasporti pubblici <Rivista>
1l sistema electric-bus rapid transit ad alta frequenza di Bergamo / TP Trasporti
Pubblici, TP trasporti pubblici, Vol./Nt. novembre-dicembre, 2022, p. 4-6

Descrittori: Trasporti pubblici; Sviluppo sostenibile; Piani dei trasporti; Investimenti pubblici

3.04 Porti/Aeroporti/Navigazione

Befani, Guido

L'ordinamento amministrativo-funzionale dei porti verdi tra congestione di competenze :
efficientamento energetico e transizione ecologica / Guido Befani, Rivista ginridica
dell'edilizia Vol./Nx. 5, 2022, p. 425-461

Descrittori: Porti; Sviluppo sostenibile; Enti portuali; Regolamentazione

3.09 Ecologia/Tutela ambientale

Bocchini, Francesco
Gestione dei rifiuti ed economia circolare nella giurisprudenza della Corte costituzionale
/ Francesco Bocchini, Ginrisprudenza costituzionale, Vol./Nt. 3, 2022, p. 1805-1822

Descrittori: Giutisprudenza costituzionale; Rifiuti; Smaltimento; Economia delle tisorse

Debenedetto, Giuseppe

TARI : 'adeguamento dei regolamenti comunali alla delibera Arera n. 15\2022 /
Giuseppe Debenedetto, Finanza e Tributi Localz, Vol./Nr. 11-12, 2022, p. 55-61
Descrittori: Rifiuti; Tasse ambientali; Regolamenti comunali; Tariffe pubbliche

Fracchia, Fabrizio ; Vernile, Scilla
Lo sviluppo sostenibile oltre il dititto ambientale / Fabrizio Fracchia, Scilla Vernile, Le
Regioni Vol./Nr. 1-2, 2022, p. 15-45

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Legislazione regionale; Ambiente

Leonardi, Roberto

Il modello statale di distribuzione delle competenze decisionali in materia di bonifiche di
siti inquinati e la g.l.c. della Lr. Lombardia n. 36\2006 / Roberto Leonatdi, Rivista
giuridica dell'edilizia Vol./Nr. 5, 2022, p. 1176-1199

Descrittori: Legislazione urbanistica; Ent locali; Regione Lombardia; Bonifica; Inquinamento

28



Pergolizzi, Laura
PNRR e transizione ecologica : un duplice percorso / Laura Pergolizzi, Istituzioni del
federalismo, Vol./Nt. 2, 2022, p. 443-472

Descrittori: Amministrazione pubblica; Riforme; Programmi comunitati; Sviluppo sostenibile

Sciullo, Girolamo
La resilienza della tutela del paesaggio / Girolamo Sciullo , Giormnale di diritto
amministrativo, Vol./Nrt. 6, 2022, p. 770-777

Descrittori: Paesaggio; Concessioni; Vincoli paesaggistici; Sentenze della Cotte costituzionale

3.13 Risorse energetiche

TP Trasporti pubblici <Rivista>
Piano nazionale di contenimento dei consumi di gas naturale / TP Trasporti Pubblici,
TP trasporti pubblici, Vol./Nt., luglio-agosto, 2022, p. 14-23

Descrittori: Piani energetici; Gas naturale; Approvvigionamento; Sviluppo sostenibile

29



ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA
FINANZIARIO

4.01 Lavoro e formazione professionale

Caroccia, Francesca
Nuove poverta, vulnerabilita sociale e professioni intellettuali : fatti non foste a viver

come povetir / Francesca Caroccia, La nuova ginrisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 6,
2022, p. 1356-1363

Descrittori: Libeti professionisti; Lavoro precario; Redditi; Concotrenza

4.04 Commercio/Fiere e mercati/ Tutela dei consumatori

TP Trasporti pubblici <Rivista>

Prezzi al consumo / TP Trasporti Pubblici, TP trasporti pubblici, Vol./Nt., luglio-agosto,
2022, p. 24-32

Descrittori: Prezzi; Indicatori statistici; Indagini statistiche

Linguanti, Saverio
La Corte Costituzionale sul noleggio con conducente : un principio passato inosservato
/ Savetio Linguanti, Disciplina del commercio e dei servizi, Vol./Nr. 4, 2022, p. 119-122

Descrittori: Attivita economiche; Sentenze della Cotte costituzionale; Trasporti

Morace Pinelli, Arnaldo
La circolazione dei dati personali tra tutela della persona, contratto e mercato / Arnaldo
Morace Pinelli , La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nt. 6, 2022, p. 1322-1333

Descrittori: Dati; Diritto alla riservatezza; Diritto comunitario; Autorita garante della concorrenza e del
mercato

Napolitano, Giuseppe
Il complicato mondo delle sanzioni per le occupazioni di suolo pubblico / Giuseppe
Napolitano, Disciplina del commercio e dei servizi, Vol./Nt. 4, 2022, p. 107-118

Descrittori: Attivita economiche; Occupazione di spazi e atee pubbliche; Sanzioni amministrative; Polizia
locale

Procaccino, Angela

Ilegittimita dell'art. 649 c.p.p. e doppio binario punitivo per il diritto d'autore : la spinta
gentile e i caveat / Angela Procaccino , Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 3, 2022,

p. 1590-1599

Descrittori: Diritto comunitatio; Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea; Giurisprudenza
costituzionale; Sentenze della Corte costituzionale; Diritti d'autore

Sciscioli, Pippo

La Conferenza di servizi quale principale strumento di efficacia amministrativa dello
Sportello unico per le attivita produttive / Pippo Sciscioli, Disciplina del commercio e dei
servizi, Vol./Nr. 4, 2022, p. 123-130

Descrittori: Attivita economiche; Sportello unico per le attivita produttive; Conferenza dei setvizi;
Semplificazione amministrativa; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali

30



Tripodi, Enzo Maria

I regolamento comunitario sul Digital services act (Legge sui servizi digitali) : verso la
revisione della disciplina del commercio elettronico / Enzo Maria Tripodi, Disciplina del
commercio e dei servizi, Vol./Nr. 4, 2022, p. 34-82

Descrittori: Attivita economiche; Regolamenti comunitati; Commetcio elettronico; Consumatoti; Siti
Web

Trombino, Domenico
I controlli documentali delle attivita economiche / Domenico Trombino, Disciplina de!
commercio e dei servizi, Vol./Nt. 4, 2022, p. 9-33

Descrittori: Attivita economiche; Sportello unico per le attivita produttive; Controllo; Segnalazione
certificata di inizio attivita

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario

Costa, Sebastiano
La prededuzione della nuova finanza e dei crediti professionali nel concordato
preventivo / Sebastiano Costa, Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nt. 6, 2022, p. 1561-1593

Descrittori: Diritto commerciale; Crediti; Fallimento; Aziende

Sciascia, Giuseppe
L'effettivita dei rimedi giudiziali nella gestione delle crisi bancatie / Giuseppe Sciascia,
Giornale di diritto amministrative, Vol./Nt. 6, 2022, p. 762-769

Descrittori: Crisi economica; Banche; Corte europea dei diritti dell'vomo; Mercato finanziatio

4.08 Concorrenza e mercato

Argiolas, Bernardo

11 golden power tra Stato e mercato / Bernardo Argiolas, Giornale di diritto amministrativo,
Vol./Nt. 6, 2022, p. 721-724

Descrittori: Concorrenza; Aziende italiane; Amministrazione centrale dello Stato; Mercato;
Regolamentazione

Rossi Sanchini, Mario

La Corte costituzionale si pronuncia (di nuovo) sulla tutela della concorrenza
nell'autotrasporto non di linea / Mario Rossi Sanchini, Giurisprudenza costituzional,
Vol./Nr. 3, 2022, p. 1258-1265

Descrittori: Concortenza; Taxi; Trasporti; Sentenze della Corte costituzionale

31



SANITA' - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare

Arlotti, Marco ; Bernardi, Luigi

Reddito di Cittadinanza e implementazione territoriale : un'analisi sul Nord Italia Marco
Atlotti, Luigi Bernardi, Polis, Vol./Nt. 3, 2022, p. 339-368

Descrittori: Redditi di cittadinanza; Italia settentrionale; Politiche sociali; Indagini statistiche

Guerra, Maria Cecilia

Il Reddito di cittadinanza e la colpa di essere poveri / Matia Cecilia Guerra, [falianienropei,
Vol./Nr. 4, 2022, p. 57-64
Descrittori: Redditi di cittadinanza; Politiche attive del lavoro; Poverta; Politiche sociali

Vinceti, Silvio Roberto
L'accreditamento istituzionale tra vincoli costituzionali e integrazione europea / Silvio
Roberto Vinceti, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nt. 3, 2022, p. 1292-1301

Descrittori: Sanita privata; Operatoti socio-sanitari; Accreditamento; Sentenze della Corte costituzionale;
Concorrenza

5.02 Sanita e igiene pubblica

Benvenuti, Marco

La Corte enuncia il principio generale di ispirazione liberista e la Costituzione si ferma ai
cancelli delle cliniche private / Marco Benvenuti, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nt. 3,
2022, p. 1279-1292

Descrittori: Sanita privata; Operatori socio-sanitari; Accreditamento; Sentenze della Cotte costituzionale

Buzzacchi, Camilla
11 re-styling del sistema sanitario lombardo : un nuovo modello di politica pubblica? /
Camilla Buzzacchi, Le Regioni Vol./Nt. 5, 2021, p. 1308-1320

Descrittori: Regione Lombatdia; Servizio sanitatio regionale; Politica sanitaria; Malattie contagiose;
Assistenza sanitaria

Grandi, Federica

Le nuove linee guida ministeriali sull'aborto farmacologico nella Regione Lazio : un
breve confronto tra esperienze regionali / Federica Grandi, Le Regioni Vol./Nt. 5, 2021,
p. 1291-1307

Descrittori: Regione Lazio; Setvizio sanitario regionale; Aborto; Assistenza sanitaria

Morana, Donatella
Il fondamentale diritto alla salute nell'emergenza pandemica : princeps o titanno? /
Donatella Morana, Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 4, 2022, p. 839-867

Descrittori: Malattie contagiose; Diritto alla salute; Garanzie costituzionali; Liberta

Sobrino, Giorgio

I primi tentativi e le prospettive di riforma della sanita piemontese dopo l'emergenza
COVID : (con patticolate riferimento all'assistenza tetritoriale) / Giorgio Sobtino, Le
Regioni, Vol./Nr. 5, 2021, p. 1321-1333

Descrittori: Regione Piemonte; Setrvizio sanitario regionale; Politica sanitaria; Malattie contagiose;
Assistenza sanitaria

32



5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali

Cerruti, Tanja
Le (mutevoli) scelte del legislatore piemontese sulla disciplina del gioco d'azzardo /
Tanja Cerruti, Le Regionz, Vol./Nr. 1-2, 2022, p. 342-352

Descrittori: Legislazione regionale; Regione Piemonte; Giochi d'azzardo

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche

TP Trasporti pubblici <Rivista>

Cresce la spesa mensile rispetto al 2020 / TP Trasporti Pubblici, TP trasporti pubblici,
Vol./Nr., luglio-agosto, 2022, p. 33-42

Descrittori: Consumi; Famiglie; Indagini statistiche

TP Trasporti pubblici <Rivista>

I maggioti consumi non compensano l'inflazione : stabile la poverta assoluta / TP
Trasporti Pubblici, TP trasporti pubblicz, Vol./Nt., luglio-agosto, 2022, p. 43-51
Descrittori: Consumi; Famiglie; Indagini statistiche; Poverta

Parziale, Fiorenzo
Classi sociali e concezioni del mondo nell'emergente societa globale : il caso europeo /
Fiorenzo Parziale, Democrazia e diritto, Vol./Nt. 2, 2022, p. 17-46

Descrittori: Globalizzazione; Classi sociali; Conflitti sociali; Istruzione scolastica; Sociologia



SCUOLA - BENI E ATTIVITA' CULTURALI - SPORT

6.01 Scuola e universita

Crismani, Andrea
Il sistema dell'alta formazione artistica, coreutica e musicale : spunti e prospettive /
Andrea Crismani, Diritto e Societa, Vol./Nr. 2, 2022, p. 433-445

Descrittori: Educazione musicale; Arte; Istruzione superiore; Accademie

Marra, Alfredo
Attivita libero-professionale dei professoti a tempo pieno / Alfredo Marra, Giornale di

diritto amministrativo, Vol./Nr. 6, 2022, p. 816-823

Descrittori: Docenti universitari; Libere professioni; Consulenza; Sentenze della Corte dei conti

6.03 Sport

Cian, Marco
Le societa sportive : profili di specialita / Marco Cian, Le nuove leggi civili commentate,
Vol./Nr. 6, 2022, p. 1393-1406

Descrittori: Federazioni sportive; Sport; Diritto commetciale; Regolamentazione



RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA

7.02 Mezzi d'informazione

Biancalana, Cecilia

Gli eroi e gli untori del Covid-19 : i quotidiani come specchio di una relazione
ambivalente tra cittadini e sanita pubblica durante I'emergenza / Barbara Motsello, Po/is,
Vol./Nr. 3, 2022, p. 421-451

Descrittori: Malattie contagiose; Assistenza sanitaria; Comportamenti sociali; Mezzi di comunicazione di
massa

Campus, Donatella ; Saracino, Barbara
Gli esperti durante la pandemia : nuove celebrities? / Donatella Campus, Barbara
Saracino, Comunicazione Politica, Vol./Nr. 3, 2022, p. 355-380

Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa; Scienziati; Forme della comunicazione; Internet; Malattie
contagiose

Solito, Laura

Tra interferenze e integrazioni : istituzioni e attori politici su Facebook durante
l'emergenza pandemica / Laura Solito, Letizia Materassi , Comunicazione Politica,
Vol./Nr. 3, 2022, p. 331-353

Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa; Forme della comunicazione; Internet; Malattie contagiose

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose

Aumenta, Sergio F.

Il concetto di istituzione curiale nella Cost. apost. di riforma della Curia Romana
Praedicate Evangelium / Sergio F. Aumenta Vittorio Gaspatini Casati, Archivio giuridico
Filippo Serafini, Vol./Nr. 4, 2022, p. 879-895

Descrittori: Rappresentanza politica; Chiesa cattolica; Riforme; Francesco <papa>

7.06 Storia e cultura locale

Fornari, Antonella

Un cuore di Cristallo : dalle Punte del Forame a Forcella Staunies / Antonella Fornari,
Dolomiti, Vol./Nt. 6, 2022, p. 24-28

Descrittori: Regole d'Ampezzo; Alpinismo; Dolomiti; Cottina d'Ampezzo; Stotia locale

Musizza, Walter
Passo della Sentinella : il rovescio della medaglia / Walter Musizza, Dolomiti, Vol./Nt. 6,
2022, p. 50-56

Descrittori: Regole d'Ampezzo; Prima guerra mondiale; Dolomiti; Stotia locale

Tormen, Vito

La tragica fine di Giovanni Fullin fu Giovanni Battista da Tambre d'Alpago nel 1640 /
Vito Tormen, Dolomiti, Vol./Nt. 6, 2022, p. 57-58

Descrittori: Regole d'Ampezzo; Stotia sociale; Belluno; Stotia locale

35



Trebeschi, Cesari

Le Regole ampezzane e di Colle Santa Lucia / Cesare Trebeschi, Dolomiti, Vol./Nr. 6,
2022, p. 19-23

Descrittori: Regole d'Ampezzo; Beni pubblici; Consuetudini; Difitto civile; Regole d'Ampezzo

7.07 Storia e geografia

Beccalossi, Chiara
Sessualita e identita non conformi tra storia LGBT+ e storia queer / Chiara Beccalossi,
Contemporanea, Vol./Nr. 4, 2022, p. 643-658

Descrittori: Omosessuali; Storia sociale; Movimenti sociali

Pietrobon, Alessandra ; Nascimbene, Bruno

L'eredita di Papa Benedetto 15. per il diritto internazionale e il nuovo dibattito sulla
"ouerra giusta" / Alessandra Pietrobon, .a Comunita internazionale, Vol./Nt. 4, 2022,
p. 585-603

Descrittori: Benedetto XV; Storia della Chiesa; Stotia contemporanea; Guerte

Tornimbeni, Corrado

La «diplomazia della legittimita» : la Conferéncia das organizac¢Oes nacionalistas das
colénias portuguesas in Aftica / Corrado Tornimbeni, Contenporanea, Vol./Nt. 4, 2022,
p. 553-576

Descrittori: Portogallo; Colonialismo; Aftica; Nazionalismo

36



INDICE DEGLI AUTORI

BN oY TR 71 oY) PRSPPSO 8
JaN oo T Y (e I ¥ Ta - R PSPPI 14
BN e I AN (ST Y Y2V Ve £ e JETUU PSPPSR 14; 15
Argiolas, Bernardo ..o 31
Arlotti, Marco ; Bernardi, LUigl......coviiiiiiiiiiiiii i 32
PN a0 0T T 5 1Y ' Lol F PRSPPSO 9
PO (v T R D T Lo T PRSI 23
Aumenta, SErgio Fuooiiiii 35
LT b L I 71 4 (o TR ST O PPURTRS 23
TS ) (o R T O V- O PORP USRS 36
Befani, GUIAO..iiiiiiiiiiiiiiiiii ettt e e e et s st e e e e e et s ie bbb e e e e e e e st e bbb a e e e e e e e s e i a bbb arreeaeaeaaae 28
LS NS s 10 Na I\Y 2 oo PSPPSR 32
Bernabei, Guglielmo ; Montanari, GIAaCOMO ....uiiiiiiiiiiiiiiiisiiic i 6
LS w oL o) 5 5w ye Lo T PSPPSR 13
Biancalana, CeCili@...ouuuuurieieeeiiiiiiiieiee e e e e s s s e e e e e s s st e e e e e e e s s s e — e e e e e e s aaararrarreaaeeaaaanrrrrrrraeeesaaanes 35
Biancardi, SALVIO ..coiiiiiiiiiiie e a e e e e —r e e e e e s e a———r e e e aaeeaaanrrrarreaaes 9;10
L5 T w R Tt oo o MU PPERSR 6
ST T A o Ve b WO RPN 8
L5301 [0 )5 ol T PRSP PRR 20
Bindi, ROSY.iuiiiiiiiiiiii i 13
STt otk I 20 o Ve ot YR ERRR 28
LS o T our e VIR =3 22 o o F USSR 13
Buckley, Francis H. ..o 15
Buenger, Walter L. ..o 15
Buzzacchi, Camilla ....vveeieiiiieee e e e s e e e e e e e e e anar e e e e e e e e e nrr e e e e nrrreeeans 32
(7Y o3 T B 2 o 1<) [P SRSPRP 20
(07 o3 s IR 2] o e TSR 6
Campus, Donatella ; Saracino, Barbara .......cccoviviiiiiiiiiiiiii i, 35
CAMUSSO, SUSAIINA 11ttterteeeesieittttereeeeesssssttrerereeaeessaasterereeaaeassaastttseeeeaaessssastssesseeeesssasssrssseeeesssssnssrsnnns 13
Capozzi, FIOTINA 1iiiviiiiiiiiii i 15
L8 oYe o IR VoY [ Y USRS 10
L7 T e La P T 1 - SRRSO 5
(OB eYeTe T TR R o<ty o7 N USRS 30
[ Tty T 71 o3 o L PSSR 22
(@7 =11 P8 s Lo JLY el V=)L SRR 10
Cataldo, GIOLZIO . .uiiuiiiiiiiiiiic i s 8
L7 Lo LY T3 o Vo Y USRS 20
Cecere, AIONSO MATIA 11eiiuuiiieeiiiiiee e ittt e e st e e e st e e e e st e e e e e ta e e e e assaeeeeaasbeeaeeassaeeeeanssneeeeassneeeesssraneenns 24
Cettutl, TAMJA 1vviiviiiiiie e 33
(O] o a T ' o7 3 e Lo T PRSP PRORPPRP 22
ChitO, Matia BrUNa ...uueiii ittt ettt e e e s bt e e s ssbb e e e e s bbb e e e s anbbe e e e e nnbreeeenan 10
Lo WY T ol T PRSP PR TPPPRP 34
(@5 Lox R 5 ' o o JE PSSR 15
(@2 o T Lo T 1 e e V- Ve Lo R USRS 10
CODbDb, JAMES Couvviiiriiiiiiiiii i 15
(0T s VA0t T U e < BT PP PPPRRTRPPRP 20



Corsaro, Giuseppe EManuele .. ..o 25

O T w2 N 1<) o7 1y T2 P o YO PSSP PR PR 31
COSUICI, MALEEO uuvvrrrerieeeiiiiiittrreeee e e et e ie i e e e ee e st s sib bbb e e eeeeesssasab b bbb eesaeessssasbbbbaeeeeeesssasabbbaeeessesssssasbreres 20
(01017 T LT [ T U TSRS RRPPP 26
(@351 o7:8 s I N o Ve bucy N PSPPSR PR 34
(@ a2 1a (o ¥ a o A \E ol - TP UPRTP PP 15
(O a T w o VIR 5 v F PP UPPTP PP 15
(@15 T e (6T o T Y 15
LIy T IR N o Ve 2 B PRSP PRPPPPRP 10
DD ANCONA, SEEFANO 11tvtriiiiiii i e i ittt e e e et e e e e e et s ta bbb reeeseessssab bbb b aeeeeeesssa st bbb aeeeaeessssababbbaeeeeeessaaaes 10
) B IO OI Y T Lo § o V. OO OPPPRRRN 5
De Collibus, FranceSCO Matia. . ccuuuuuueiiieeiiiiiiiiiitieeeesssiiiirsereeeesssssstsaeeeeeeeesssssssesereeeessssnssssesereeessanaes 15
D CriStOfaro, GIOVANII . ..uuuiiiiiiiitessiirieesssitieessttere e s sbeee s s sbae e e s sbb e e e e ssbeeeesabseeeeaassseeeeaassaeaessnsrneeenns 24
| Bl B T3 o Ve Lo LY. &3 . PRSPPSO 8
De Rosa, Rosanna ; Reda, Valentina........iiicuiiiiiiieieiiiiiiiiiiese et e e s sssiiiesee s e e e s s ssnreneeeseeessnnnnes 13
De RUVO, GIUSEPPE .eiiviiiiiiiiitii ittt bbb s bbb bbb 16
Debenedetto, GIUSEPPE...viiiiiiiiiiiii it 28
Dl GIUAICE, VINCENZO t1ttvriiiiiiiiiiiiiiisie e e e s s ee it e e e e e e s s st e e e e e e e e s s st et et e e e eaeesssastsbaeeeeeaeeessannrbaneeeaeeesaanes 6
DeMULO, GIAMMATIO 111vttteiiiiitessiteteessteeeeesstree e s ssbe e e e e ssbeeeessssaeeeaassbeeeeanstaeeeessseeeeaansseeeeassseeaeesssneeenns 20
LB LY (OO TN e Y 3 V2 PSPPSR 16
D1 SANTO, IDONALO 1eitiiiiiie ittt ettt e e st e e e et e e e s e e e et e e e e e e bt e e e e e anbe e e e e rr e e e e nrraeeeans 13
) @ 8 Ve Lo T o V2 I U PPRRUR 5
Fabiano, Angela BICONOLa ....iviiiiiiiiiiiiiiii i 24
ool o5 W 5 Lo TSR 27
Fantechi, AIESSANALO .uviiiitiiiieiiiiiie ittt et e e st e e st e e e e e e asa et e e e asb e e e e e asbaeeeeansaaeeeeasaeeeeennsrneeenns 27
Ferguson, NIall.. ..o 16
Ry = TN B Z 0 T (PSPPSR 24
| EIeT o T s I oL eys <11 SR 35
Fotia, Laura ; MUlas, ANAIEa....uuuuieiiieiiiiiiiiiie e e e s s ettt e e e e e s s s st e e e e e e e s s st e e e e e e e e s s ssnsnbeeeeeeaeesssnnnnseens 16
Fracchia, Fabtizio ; Vernile, SCIlla........coiciiiieiiie it r e e e e s s sttrae e e e e e e s s e ra e e e e e e e e s s snnnnees 28
Friedman, GEOLZE ...uiiiiiiiii i s 16
Frosini, Justin Otlando ; Pennicino, Sara ... 20
Gasparini Casari, VITEOTIO ..uiiiiiiiiiiie i e 25
(@ o) oY o o TELY] PR | e NSRS 5
L@ o) T o o YA I T NSRS 8
L o3 TR I T SR 6
Gram Morttensen, BEnt Ol€ . ..iiuuiiiiiiiiiie i s it e e st e e e e s e e s st e e e e sstae e e e snsaneeeeasnreeeessreeeeaans 20
(s e NI a1 Lo WS PUSRSPRP 32
L1 e e T € 510} v2 o Vo | A PSRRI 21
NI e e Y T o I 1T 1 PSRRI 32
B OT o T o7 Vo | PP PPPRP PRSP 26
Kasinn, Vasili] coieiiuiiiiiiiiii i 16
Kteitner, RICHATA. .. .uviiiiiiiiie ettt e e st e e s ss bt e e e s bbb e e e s anbbe e e e e nnbeeeeeane 16
LU 2 TR 1 T USSR 24
| T o T8 e IR ReY oY e Y USSR 28
0 ST = s Y2 PSR 16
LINGUANT, SAVELIO . 11iuiiitiiitiiiii ittt bbb bbb 30
LT s L TR 70 Yo R PSP OPPPRPTPPPRP 26
Lo Bello, Martio ; POZzato, MatrCOVALETIO ...uiuuriiiiiiiiiieiiiiiee s sttt e sibee e e st e e s sise e e s s ssssee e s s ssneeeesnnbneeeeanes 27



| o T o LY Y <o Y PRSP PR URPPRP 21

TLOZItO, INICOIAS 11vvvtttuttiee e ettt e e sttt e e e sttt e e ettt e e e ettt e e e sttt e e e ettt e e e e ns bt e e e s bt e e e e enbt e e e e e nsb e e e e e nbeeeeennteeeeennns 16
e T\ E o e TR TU RSP OTPP 7,11
Lupoi, Francesca ROMAaNa .....cciiiiiiiiiiiiiiii i 11
LY YT o3 2 o TR A T PR PPRRSR 5
Magli, LIUCLEZIA 1ueiuviiiiiiiii i 23
I\ Y e T A 15 s PP PRPPRR 22
MANACOTAA, SEEFANO 1 .uvviiiiiiiiiie e ittt e ettt e st e e e st e e e s bt e e e b bt e e e eabe e e e e srbae e e e s assbeeeeasbeeaeesnsrneenanns 21
Y e oI\ o T 3 o TP PP PP PPRRPR 7
Mangiameli, SEEHO uvouvriiiiiiiiiiii 17
Mantovani, DIEZO....c.civiiiiiiiiiiiii i 11
Y P2 | TN s e Loy PO ST OPPPPURTRS 23
Mari, GIUSEPPINA . viiuiiitiiiiiii it bbb bbb 26
Marinai, Simone ; Nascimbene, BIfuno ......iiiiiiiiiiiiiiiiiiii i snaee e 22
Marino, Vanessa ; Carnovale, FranCeSCo..iiiuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiie e e s isitiieete e e s s sssiibereeeaeessssnssrsaeeeneeesssnnnes 11
LY S ToYu te T € 7T Y o o FU USRS 17
By R0y ok - Tl S = 74 (e FRUUUTU T 17
L 3 2 TR A & e o YR SR 34
AV R e T T )2 o Vo V2 SRR 17
JAY R ol or T DT L - H S PP R PPRRRR 5
I\ TG S ToTe Tl R s Tty ot PRSP 21
LY £ e TN P20 o Ve b YR SRR 11
MESSINA, GIOVANI...ciiiiiiiiieiee e e e e e st e e e e s s r e e e e e s s st eeeeeeessastebe e e e eeaeesssantebaeeeeeeeesasnsnrennreeaeess 25
B 11T R S sV Ty« N SO 17
A ET T o T e o TR 2o T 0 v BRSPS 9
MIrto, PasqUale......ciiiiiiiiiiiiiii i 7
MOCAVINT, (GIOLZIO 11viiitiiiitii ittt bbb e e e 7
LY Fo3 7 1 Fe Lo T Tt 5 < Lo USRS 5
LYoy ot B =) T o1 e Lo TSR 30
B LS 2R VT B 1o o V-2 | F 32
MOTIZE, PAOLA ...t 8
I DT N YN PSRRI 35
A O ESE T a5 <o YRR 17
Nagy, Stephen Ru .o 17
Y010 I 5 1] o PP 23
NapOlitano, GIUSEPPE vveviiuiiiiiiiiiiii it 30
LT 2 TS TR T [ ol PR 17
LB (LY 3 o N 1) PSR STRP 24
I eloY &' R 57 o Lottt ol o J RPN 11
L L0y O TN 03 o 770 Y PSR STRR 18
AN E 001G s (oo TNl 3 Y PSP OPPPR PP 18
L@ R8T (o YL ¥ s o Y PP PPPRTTRPPRP 11
Paglianting, Stefano......cciiiiiiiiiiiii i 24
LT s T w2 TR O 2 T K Y USSR 25
LT a V7o TR 15 o Y SR PPRRSR 5
o) TR e 3 V2 PSRRI 26
Ll [ 1) (2 0 V2 M PSP OPPPRPURPPRP 33
Pasquali, Leonardo ... 21
| a1 R G Lo Y PO OPPPRPTPPPPR 18



Pellicciari, IGOT uviiiiiiiiiiiiii i 18

Pepe, FLANCESCO toviiiiiiiiiiiiiii i 21
Petr@olizzi, LAULA...iiiiiiiiiiiiis it 29
Petind, ANEONEIA. . .iiiciririiiiii e iiiiitie et e e et e e e e et st e bbb a e e e s e e st s ia bbb aeeeeeeessa b bbb b e e e eeesseia bbb brreeeeeesaaaes 11
PESSAt0, IMAULIZIO 11iivuvrrrriiiieeeiiiiiibreeeeeee e st s st bbb e e e e eesssaa bbb raeeeeeessssab bbb baeeeeeesssasab bbb aeeeseessssasabbbaeeneeessnaaes 13
Petrelli, Marco ; Sportiello, Simone ; Tortorelli, Carlo Andrea ......occvvviviiiiiiiiiiiiiini i, 27
LR e e oL I Ta (5 s Lot R PRSP PRT PSP 18
LR E o3k (o T 2 e oY ot o TP PPP PP PPRRPP 7
T8 e TR S s L PP PP OPPUPPRRTTR 11
PICCILIL, GIOVANI 1ttttvtrtreteteeesiiiittrrereeeeeessssitbbrbeeeeeeesssasabbbraeeeseessssas bbb baeeeeeesssasabbbbaeesseessssasabbbeseeesessaaaes 21
Pietrobon, Alessandra ; Nascimbene, Bruno ... e e e snrrn e e e e e 36
PINICII, CESALC vvvrieiiiiiiitrrreteee et s i iiitb e e e e e e st s st bbb beeeeeeesssa bbb b abeeeaeess s s ab b b baeeeeeesssasabbbaaeeeeesssesbbbbbeeeeeeens 21; 26
PIPErata, GIUSEPPE 1.vviiviriiiiiiiiie ittt bbb e 8
Piselli, Pierluigi ; Repaci, Carmela Benedetta.......ocovieiiiiiiiiiiiiiiiiiii 12
PizZ1, GIOLZIO 1ttt 27
Loy o N T 10 Ve [ o Y USRS 7
Procaccino, ANGEla......ciiiiiiiiiiiii i 30
Prospero, MIChELE ....uiiviiiiiiiiiiiiic 13
RAGONE, GIAAA . ..eiiiiiiiiiiiii s 6
RECCHIA, NICOIA 11vviiiiiiiiie ittt e e e e st e e e e st e e e e st e e e e eateeeeesssae e e e e ansbeeeeesteeeeesnsrnnenans 22
LG 7 A o T b PSPPSR 23
LT T e TR o Y USRS 26
RIVOSECCh, GUIAO ... uttiiiiiiii e e e e e e e s s et e e e e e e s s sasttbe e e e e eeeesssnnntebneeeeeeessannes 7
e s s T o T2 X ¥ s v PPN 7
LT N e Ted o eV INELY. 3 1o Y PSPPSR 31
ROSST, AGNESE 1ttt bbb 18
ROVELSi MONACO, IMACOL 11uviiieiiiiiiiee e eitiie e s ettt e e s sttt e e s st e e e et e e e et e e e e e s e e e e nntae e e e asseeeeeasbaeeeesnseneeennns 8
S2l2, SIMONE ANTOMIO 11riiiiiiiiiiiiieiet e e e s e eiite et e e et s s re e e e e eessssi et b raeeeeaeesssassterareeeeesssaassrereeeeaeesssnssnsrens 18
N Ta L ba T | Lo 22T oY P T EEER 27
N T ool o X TN <) 22 s o Y SRR 12
N7 TeTcT o T e Vo T2 oY o PSSR 14
Scaglioni, Massimo ; Sfardini, ANNA......cceiiiiiiiiiniii i 14
Scala, GIUSEPPING 1.uviviiiiiii i 22
SCIASCIA, GIUSEPPE 1.vvrvieiiiiii ittt bbb 31
SCISCIONE, PIPPO 1iiiriiiiiitiiiiiiis it s 30
NTe 101 TS T € T o) ¥ o' Vo YU 29
ScogNamiglio, MALCO ...uiiiiiiiiii i s 12
Shapiro, JACOD L. ..o 18
N8 800 o L e oo PSR 6
SINEer, Peter Wi uiiiiiiiiiiii 18
N T T TR o Lo T 2] oY 23 Lo SO USSR 25
Smiroldo, Mauro G. ; Pugliese, ANtONIO .....cuiiiiiiiiiiiiiii i 22
SODLINO, GIOLZIO wriuriiiiiiiiiii it bbb 32
S01a, AOSTINIO .ttt s 12
o) o T I T PSR PRR 35
NT0) 8 01T 2 T A I & <l (o NP P USRPRP 18
Spagnulo, Marcello ... 19
Spaventa, Eleanor. ..o 23
Speranza, RODEITO ..uuiiiiiiiiiiiii i 14



SPINO0SA, ANAIEA 1.viiiiiiiiiiiii 28

Tian, He ; Ji, YOU toiiiiiiiii i 19
Tigano, FabriZio ..o 9
65001 s TV Lo RRTR RSP 35
6T 00s 0101 s LI 0107 = 221 (¢ JHURRRREU RO 36
TP Trasporti pubblici KRIVISTA™ ...cciciiiiiiiiiiiii i 27; 28; 29; 30; 33
RN o P B O Toles o MY 20 - F PRSP 27
e ST el VTR Y PR PR 36
Tret'Jakov, VItalij. oo 19
8 T Lo TR0 227301 RSP 19
Tripodi, ENZO MAia..cciiiiiiiiiiiiii i 31
T1OMDbINO, IDOMENICO uuvrrriiiiiiieiiiiiiiiiie et e et iii e e e e st bbb reee e e e st e st b b a b e e e eeeesssaabbbaeeeeseessssasbbaberenesens 31
UDBELHiN, FIANMCESCO tuvvvviiiiiitiiesiiiiteessiitteesssittee e s ssbe e e e e ssbeee e s s bbe e e e e assb e e e e asbe e e e e snbae e e e s nsbeeeeasbneeeesnsrnneeanns 19
L T3 720 s Lo YO TSRO SPRP 7,9
Yo 103 N I Yt 8 Lo WSS 12
YR a1 ot T 5 1 o 1 (<1 2 USRS 6
YR el TN S To Y o) o734 s SR 32
Y TR s ' Lo YU 12
YT T4 Vo T s V7o TSR 14
Y01 T s T T YA ' Y PSSR 12
WALE, JACOD .ttt 19
Yang, Alan Hao ... 19
47 Vo VoY u s TR 15 5 o YU EEER 19
s o Yo TR ) Ly R EEET 12
Zingarettl, NICOIA c.vuiiiiiiiiiiiiii i 14
Zito, Mario ; Pugliese, ANONIO ..ivuiiiiiiiiiiiiiiiic i 14
W00 1< TN '« Lo Y R PUSRRPRP 24

41



LE RIVISTE DI QUESTO MESE

Appalti & Contratti

Archivio giuridico Filippo Serafini
Comunicazione Politica
Contemporanea

Democrazia e diritto

Diritto e Societa

Disciplina del commercio e dei servizi
Dolomiti

Finanza e Tributi Locali

Giornale di diritto amministrativo
Giurisprudenza costituzionale
Istituzioni del federalismo
Italianieuropei

La Comunita internazionale

La nuova giurisprudenza civile commentata
Le nuove leggi civili commentate
Le Regioni

Le Regioni

Limes

Polis

Quaderni costituzionali

Rivista giuridica dell'edilizia
Rivista giuridica di urbanistica

Rivista trimestrale degli appalti

11,12 2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2021
2022
11,12 2022
3 2022
4 2022
5 2022
3 2022
3,4 2022

N L e T e S R
N
)

—
=S
N

42



